
KATALOG DOMÓW I REZYDENCJI 
POLSKIEJ PROWINCJI PAULINÓW

W ostatnich kilkudziesięciu latach wzrosło zainteresowanie dzie­
jami zakonu św. Pawła Pustelnika, zwanego powszechnie pauli­
nami. Powstało szereg większych i mniejszych prac dotyczących 
zakonu w ogóle 1, jego początku, rozwoju i upadku. Prace te nie-

1 Szereg prac monograficznych zapoczątkował przed laty ks. Stani­
sław C h o d y ń s k i  w krótkim  lecz interesującym artykule, opartym 
na archiwaliach klasztoru jasnogórskiego (por. Skróty literatury). W ję­
zyku węgierskim ukazała się pierwsza obszerna monografia zakonu dra 
Emila K i s b a  n a : A  Magijar palosrend tórtenete , Budapest t. 1 1938, 
t. 2 1940, oparta na m ateriale źródłowym z wykorzystaniem dostępnej 
literatury. Początkom zakonu i jego ustawodawstwu poświęcił wiele 
miejsca o. Ferdynand P a s t e r n a k  w krótkim  artykule: Pow stanie  
zakonu Paulinów  i jego najstarsze regu ły , „Prawo kan.” R. 10: 1967 
nr 1 s. 195 i nn. oraz w rozprawie doktorskiej: N ajstarsze W ęgierskie  
R eguły Z akonu Paulinów  w  św ietle Kościelnego Prawa Pow szechnego  
(maszyn.), Warszawa 1964. Zagadnieniami wstępnymi powstania pro­
wincji polskiej zajęła się Krystyna P i e r a d z k a  na marginesie stu­
dium: Fundacja klasztoru jasnogórskiego w  Częstochowie w  1382 r.r 
Kraków 1939. Życiu i działalności prowincji poświęcił wiele m iejsca
o. Sykstus S z a f r a n i e c  ZP w rozprawie doktorskiej: K onw ent Pau­
linów Jasnogórskich 1382—1864, w: „Archiwum Ord. S. Pauli I E r ”, t. 1. 
Rzym 1966 s. 1—162. W popularnym ujęciu pisali również o zakonie:
o. Kajetan R a c z y ń s k i  Z P n a  marginesie kilku wydań żywotu św. 
Pawła (por. tegoż: Sw . Paweł P ierw szy P u ste ln ik , Leśna Podlaska 1930, 
oraz tegoż: V ita  di S. Paolo Prim o E rem ita , Roma 1941). W tym samym 
duchu pisał wiele o. Alfons J ę d r z e j e w s k i ,  głównie jednak w: Ż y ­
w ot św. Pawła I P uste ln ika  i kró tka  historia zakonu P aulinów , Rzym 
1926, oraz tegoż: Historia OO. Paulinów  na Jasnej Górze w  obrazach, 
Częstochowa 1939.

Autorzy powyżsi na ogół dość zgodnie przyjmują, że paulini wzięli 
swój początek na Węgrzech z eremickiej wspólnoty, utworzonej w X III w. 
Oceniając jego pierwotne ustawodawstwo wystarczająco przekonali, że 
na powstanie organizacji zakonu wpłynęło kilku wyższych duchownych, 
którzy wytyczyli mu pierwsze przepisy i reguły. Oni też spowodowali 
uzyskanie przez nich reguły św. Augustyna i własnych konstytucji. Zca- 
leni w ten sposób paulini stali się zakonem o cechach wybitnie kontem­
placyjnych z dużym przywiązaniem do eremityzmu rywalizującym nawet 
z kartuzam i ( K i s b a n :  dz. cyt., t. 1 s. 78, 88, 108), nie pozbawionym jed­
nocześnie elementów życia czynnego formacji kanonickiej {tamże, s. 20; 
J. K ł o c z o w s k i :  W spólnoty chrześcijańskie , Kraków 1964 s. 466). 
Łączenie tych skrajnych elementów stanowiło specyfikę działalności



s te ty  ty lko  w bardzo sk rom nym  zakresie  ob ję ły  p row incję  polska 
odg ryw ającą  bezsprzecznie w y ją tkow ą rolę w  życiu całego zakonu’ 
O siedlenie się p au linów  w  Polsce m iało m iejsce w  1382 r., to jest 
w  dobie, gdy zakon zakorzen ił się już w  k ilk u  p aństw ach  południo­
w o-w schodniej E uropy, cieszył się k ilkom a p row incjam i, wśród 
k tó ry ch  naczelne m iejsce zajm ow ała w ęgierska, posiadająca ok.
77 domów, n iem iecka ok. 20 dom ów  i k ilka  p u ste ln i, o raz  istry jska
i chorw acka. P o w sta jącej now ej p row inc ji tow arzyszyły  żywe tra ­
dycje eremickie w  P o lsc e 2 i ow ocow ała ciągle działalność misyjna 
e rem itów  w  epoce rodzącego się c h rze śc ijań s tw a3, A le eremityzm 
n ie  cieszył się w  Polsce tak im  uznan iem  jak  gdzie indziej i nic nie 
zapow iadało  jego rozw oju  w  doskonalsze form y, w  przeciw ieństw ie 
do erem itów  w ęgierskich, po rtu g a lsk ich  (znanych od czasu fundacji 
pierw szego k o n w en tu  w  1383 r. i od u n ii z p au lin am i w  1464 r.) 
o raz p raw dopodobnie  w łoskich  i h iszpańskich  (zorganizow anych 
ok. 1550) i w reszcie fran cu sk ich  (zatw ierdzonych w  1620 r . ) 4.

W ydaje  się, że czynnik iem  zasadniczym , k tó ry  w pływ ał na  osie­
d len ie  p au linów  w  Polsce, by ł w pływ  A ndegaw enów , darzących 
w ęg iersk i zakon o lbrzym ią życzliwością. O ni to przecież troszczyli 
się, by fundac je  p au liń sk ie  pow staw ały  w  okolicznościach szczerego 
szacunku  do regu ł i erem ickiego c h a ra k te ru  życia. W istocie fu n ­
d a to rzy  dbali o to, by  p laców ki daw ane im  by ły  w  sy tu ac ji nie 
naraża jące j na k o n tak ty  ze św iatem , oraz by  członkow ie n ie  m u ­
sieli spełn iać posług duszpastersk ich . Z m iana sy tu ac ji następow ała 
w tedy , gdy p ro te k to ra t A ndegaw enów  przechodził z w olna pod

paulinów i zarazem problem pogodzenia przepisów z w arunkam i życia, 
w  których się znajdowali.

Badania niektórych autorów prowadzą do sądu, że zakon paulinów 
nie szybko zdobył się na jeden kierunek postępowania i jasną ideologię, 
nawet jeszcze w okresie po otrzymaniu reguły św. Augustyna. (K i s- 
b a n :  dz. cyt., t. 1 s. 194; P a s t e r n a k :  Najstarsze reguły, rozdz. „Po­
wstanie reguł” s. 42 i nn). Podobnie też przyjęcie patronatu Pawła P u ­
stelnika jest rzeczą znacznie późniejszą niż przypuszczali popularni histo­
rycy. Paulini nazywali się pierwotnie braćmi św. Krzyża od nazwy 
pierwszego domu pod tym wezwaniem w Pilisz ( K i s b a n :  dz. cyt., 
t. 1 s. 18), później braćmi św. Augustyna i Pawła Pustelnika (tamże, 
s. 194). Oficjalne przyjęcie patronatu św. Pawła nastąpiło w 1443 r., po­
nowione jeszcze ok. 1530 r. (tamże, s. 118 i 194). Podobnie jak z ustawo­
dawstwem i patronatem, o niejednolitej formacji zakonu świadczy rów ­
nież i odmienność stroju w prowincjach: portugalskiej i włoskiej od 
wszystkich pozostałych (por. K i s b a n :  dz. cyt., t. 1 s. 218).

2 Według późnej już tradycji, jeszcze za czasów Władysława Jagiełły 
występowali dwaj pustelnicy w lasach wigierskich k. Augustowa, którzy 
za swego patrona uważali św. Pawła Pustelnika. Por. W. M a l e s z e w -  
s k i :  Wigry, „Tyg. II.” t. 4: 1861 s. 33—5.

3 Por. J. K ł o c z o w s k i :  Zakony na ziemiach polskich w wiekach 
średnich. W: Kościół w Polsce. Studia nad historią Kościoła Katolickiego 
w  Polsce pod red. J. Kłoczowskiego, t. 1 Kraków 1966 s. 390—6.

4 K i s b a n :  dz. cyt., t. 1 s. 64—69.

wpływ y m ożnow ładztw a polskiego, inaczej już pojm ującego rolę 
i zadania kon tem placy jnego  zakonu. C hętn ie  w idzieli on i i angażo­
w ali pau linów  w  p race  duszpastersk ie  i kapelańsk ie , a p rzy  no­
wych fundac jach  najczęściej darzy li ich obow iązkam i d u szp aste r­
stw a parafia lnego . Toteż k iedy  p rzełam ano  już p ierw sze zw yczaje 
i przepisy, polscy p au lin i w  ślad za N iem cam i, w zględnie rów no­
cześnie, p rzy jm ow ali p a ra fie , zaczęli się po jaw iać w cale n ie  spo­
radycznie na  dw orach  książęcych a później i kró lew skich , tw orzy li 
naukow e i a rty sty czn e  dzieła, oraz angażow ali się w  życie po li­
tyczne w łasnego k ra ju . W śród tak iego  p ro te k to ra tu  s ty l życia p ro ­
w incji u legł pew nej ew olucji w  k ie ru n k u  życia czynnego. N iepełną 
ilu s trac ją  tych  p rzeobrażeń  może być schem atyczne zestaw ien ie  la t 
i  ch a rak te ru  pow staw an ia  now ych placów ek.

Otóż pierw sze cz tery  fundac je , pow stałe  w  1. 1382— 1401, od- 4 
rzuciły  w a ru n k i p rac duszpastersk ich . P ią ta  jed n ak  fundacja , 
w  Beszowej, z 1421 r., pow stała  drogą bardzo  n ie jasnych  kom bina­
c ji fundato rów , zm ierzających  do sk łon ien ia  pau linów  do przyjęcia 
p rac  duszpaste rstw a  parafia lnego . I skoro p lan y  tak ie  pow iodły się, 
p rze łam any  zw yczaj już w kró tce  znalazł naśladow ców  p rzy  po­
w staw an iu  now ych fun d ac ji. W ślad za Beszową do końca XV w. 
pow stało  9 now ych placów ek z p raw am i duszpaste rstw a  p a ra fia l­
nego i obow iązkam i szkolnictw a, czego doskonałym  przyk ładem
h y ła  fu n d ac ja  ->  oporow ska.

W iek XV w  h is to rii całego zakonu uw ażany  jes t za szczytow y 
w  rozw ój dom ów i p row incji. N a sam ych W ęgrzech oblicza się 
ok. 170 konw entów , z k tó ry ch  u tw orzono osiem  prow incji. W  P o l­
sce pow stało w ted y  siedem  konw en tów  w raz z kościołam i p a ra fia l­
nym i. W w ieku  n astęp n y m  dotychczasow y dorobek  zakonu znisz­
czyły  najazdy  tu reck ie  na k ra je  południow o-w schodniej Europy, 
później zaś w pływ y re fo rm acji obejm ujące już  całą E uropę doko­
n a ły  reszty . W naszej p ro w inc ji pow stały  w praw dzie  2 fu n d ac je  
w  ->  U chaniach  i ->  S ienne, obie jed n ak  bez w iększego znaczenia.

P rzy  om aw ian iu  tego ok resu  należy  pam iętać , że nie ty lko  k lę ­
ska  m ohacka i p ro testan ty zm  by ły  p rzyczynam i stagnac ji zakonu. 
W śród polskich pau linów  rysow ała  się w  tym  czasie bardzo w y raź­
n ie  niechęć do W ęgrów , k tó rzy  sw oją su row ą postaw ą w  znacznej 
m ierze obostrza li sarm ack ie  ten d en c je  w  prow incji. Z apew ne po­
w ta rz a ły  się różne sk arg i na  W ęgrów , skoro w  bardzo ostrym  tonie  
k ró l Z ygm unt I w  r. 1523 zażądał separacji p ro w inc ji od W ęgrów , 
e lekcji Po laków  na stanow iska  przełożonych w  tu te jszych  dom ach 
i zap rzestan ia  w yw ozu pien iędzy  na rzecz K u rii G e n e ra ln e j5. N ie-

5 Acta Tomiciana. T. 6 Posnaniae s. 62 s. 346—7. W owym czasie 
spotykamy w prowincji kilku Węgrów, m. in.: historyka Emeryka, 
przeora konwentu wieluńskiego (por. B. B i e ń k o w s k a :  Z kręgu 
Miechowity i Wapowskiego. Emeryk Węgier i jego kronika, w: Stud. 
Mat. Dziej. Nauki. Seria A, zesz. 10: 1966 s. 13—22), historyka Balinta



wyjaśnione bliżej separatystyczne intencje nie zostały wzięte p0(j 
uwagę, bo ogrom faktów w najbliższych latach zwrócił uwagę 
inne sprawy. Oto w wyniku klęsk z Turkami, uległy zagładzie 
prow. dalmacka, chorwacka, siedmiogrodzka i wszystkie węgier_ 
skie. Historycy obliczają, że Węgrzy stracili wtedy od 102 do I07 
klasztorów, załamała się tamtejsza organizacja zakonna, wszędzie 
świeciły ruiny i zgliszcza. Okupacja turecka prześladowała zawsze 
zakonników, a w swojej nienawiści do katolicyzmu sprzyjała wy, 
raźnie protestantom, co razem wzięte dawało wyjątkowo trudne 
warunki reorganizacji zniszczonych prowincji. Wzrost protestan­
tyzmu przyczynił się także wyraźnie do zubożenia konwentów nie­
mieckich i austriackich. W najlepszej sytuacji znalazła się pro­
wincja polska, w której ucierpiał jedynie konwent ->  pińczowski.

Na szczęście wkrótce po pierwszych niepowodzeniach nadeszła 
inicjatywa odrodzenia i restauracji. Kierował nią między innymi 
zdolny generał Grzegorz Gyongyosi, który obok kilku prac histo­
rycznych opracował także nowy program reform i odmienny styl 
działania. Po wytyczne odnowy sięgnął do pierwotnych form ere- 
mickich, łącząc z nimi postępowe wówczas idee kierunku devotio 
moderna. Przeciwstawił się nadto niektórym tendencjom wplece­
nia do zakonu ideałów mendikanckich, wysuwając na czoło litur­
gię i formę duszpasterstwa kaznodziejskiego 6. Pojęta w ten sposób 
odnowa zakonu, przyjęła na siebie wiele prac misyjnych wśród 
ludności protestanckiej w północnych Węgrach i Siedmiogrodzie. 
Wsączyła ona paulinów w szeregi kontrreformacyjnych misjonarzy 
na równi z franciszkanami i później jezuitami. W konsekwencji 
przyniosła zakonowi kilku męczenników, szacunek katolików oraz 
wzrost utraconej świetności.

W polskiej prowincji działalność kontrreformacyjna paulinów  
nie ujawniła się z taką prężnością, jak w pozostałych. Poza działal­
nością bł. Stanisława z Oporowa i Mikołaja z Wilkowiecka, polscy 
paulini pozostali raczej na uboczu rozgrywek reformacyjnych. Sku­
teczny opór przeciw jej zalewowi, prowadzony przez braci węgier­
skich, zachęcił jednak polskich paulinów do walki orężnej z pro­
testantami w latach następnych.

Był to już jednak w. XVII, w którym członkowie wszystkich 
prowincji rozwinęli wyjątkowo szeroką działalność zewnętrzną. 
Podejmowali się prac naukowych i misyjnych wśród ludności wiej-

Hadnagiego (por. B. H o l i :  W ęgierscy uczniow ie krakow skich  m istrzów . 
„Mówią wieki” 1964 nr 11 s. 8), oraz Jerzego Martinuziego, b. przeora 
na Jasnej Górze, późniejszego interreksa i prymasa Węgier (por. E. L u- 
k i n i c h :  D zieje W ęgier, Budapest 1938 s. 118—125).

6 E. M a l y u s z :  Zakon paulinów  a devotio moderna. W: M edieva- 
lia w  50-rocznicę pracy naukow ej Jana Dąbrowskiego , Warszawa 1960 
s. 263—283; K i s b a n :  dz. cyt., t. 1 s. 194.

19 W netrze byłego refektarza w Beszowej. Rok 1421.12. wnętrze y b Fot> M oraczewska
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/skiej, przejmowali na siebie patriotyczne zadania dowódców obron­
nych fortec oraz przyjmowali liczne biskupstwa.

prowincja polska cieszyła się wtedy również pięknymi sukce­
sami. Powiększyła się o pięć nowych fundacji, z których trzy miały 
obowiązki duszpasterstwa parafialnego. Powstało kilka kapelanii 
rezydencjalnych na terenie Częstochowy i okolicy. Uzyskała prawo 
administrowania kilkoma kościołami w okręgu starostwa — kło­
buckiego. Założono wtedy własne studia z prawami uniwersytec­
kimi, pojawiło się szereg prac naukowych i popularnych, wydawa­
nych w drukarni jasnogórskiej, konwenty zakładały szpitale, brac­
twa i szkoły. Członkowie prowincji angażowali się wyraźnie w życie 
narodu, jego interesy i politykę, czego wyrazem była obrona twier­
dzy jasnogórskiej w 1655 r. i akcje zbrojne kilku członków kon­
wentu wieluńskiego.

W okresie tym, mimo olbrzymiej popularności i szybkiego tempa 
rozwoju, odczuwało się wyraźnie konieczność dostosowania prze­
pisów konstytucyjnych do nowych warunków odradzającego się 
zakonu. Lecz gdy w latach trzydziestych XVII w. przeprowadzono 
rewizję konstytucji, polska prowincja przez długi czas stawiała 
opór jej przyjęcia, mimo że główny kierunek odnowy wyszedł 
z kraju, narzucony przez dwóch polskich generałów: Marcina 
Gruszkowicza i Mikołaja Staszewskiego. Polacy skarżyli się i bro­
nili przed narzuconymi ciężarami i powracaniem do dawnej tra­
dycji. Protestowali słownie i pisemnie przeciwko obu generałom, 
ale pozostałe prowincje zdawały się nie słyszeć tych skarg i pro­
testów 7. I jakkolwiek narzucone reformy wniosły bezsprzecznie 
wiele nowości, nie stworzyły jednak modelu wzorcowego i nie 
przyniosły zadowolenia. Życie stwarzało wciąż nowe problemy, 
wobec których Polacy szukali własnego rozwiązania. W tej atmo­
sferze weszli w wiek XVIII, uważany powszechnie za koniec świe­
tności narodowej, przejawiający się w anarchii szlacheckiej i obni­
żeniu się nauki i duchowości kleru. Prowincja nasza przeżywała 
wtedy największe z dotychczasowych znaczenie, wzrosła o 12 no­
wych fundacji, spośród 24 zgłoszonych do obsady. Spotykamy się 
wtedy z olbrzymią ekspansją na zewnątrz, członkowie jej podej­
mowali się różnych prac na polu kościelnym, naukowym i społecz­
nym. W kilku miejscowościach paulini zbudowali większe lub

7 Wokół rewizji konstytucji z 1634 r. panuje w literaturze bardzo 
rozbieżna opinia. L iteratura węgierska pochlebnie i z uznaniem wyraża 
się o obu reformatorach, a o. Staszewskiego nie waha się uznać za świę­
tego. Por. F. G a l l a :  A Palosrend reformalasa a X V II  szazadban. Bu- 
dapest 1941; K i s b a n :  dz. c y t , s. 35 , 213—221. Tymczasem źródła pol­
skie z ogromną dezaprobatą piętnują stanowisko obu, głównie jednak
o. Staszewskiego. Por. S z a f r a n i e c  ZU: o. M arcin G ruszkowicz, 
„Vox Eremi” R. 9: 1958 nr 1 s. 2—10, masz.; t e n ż e :  Bonus Pater o. M i­
kołaj S ta szew ski, tamże nr 3 s. 55—71.
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mniejsze kościoły, które z biegiem czasu, stały się parafialnym • 
filialnymi albo też pozostały do końca kaplicami półpublicznymi -li 
dworskimi. W pierwszych latach XVIII w., głównie zaś od czasów 
przyjęcia starostwa ->  brzeźnickiego, paulini bardzo czynnie wła 
czyli się do prac duszpasterskim w kościołach objętych ich patro­
natem. Brak duchowieństwa diecezjalnego spowodował, że w 1790 r 
papież Pius VI, na prośbę o. Juliana Kowalskiego, pozwolił obej­
mować paulinom nieobsadzone parafie8. Powyższe przejawy świet­
ności nie były jednak długotrwałe. Towarzyszyła im nieprzyjazna 
już atmosfera nadchodzących przemian społecznych i politycznych 
w Europie i poza jej obrębem.

Oto już w pierwszych miesiącach rządów cesarza austriackiego 
Józefa II dały się zauważyć tendencje systematycznych supresji 
domów zakonnych. Polacy boleśnie przeżyli najpierw odcięcie ich 
prowincji od macierzystej i od tych, które pozostawały pod berłem  
austriackim. Nieco wcześniej oderwała się od zakonu cała prowin­
cja niemiecka (1762), będąca już drugą po portugalskiej (1578), 
które nie mogły pogodzić ducha konstytucji z życiem, wymagania­
mi miejsca i mentalnością swoich członków. Teraz przyszła kolej 
na prowincję polską, będącą nieustannie pod naciskiem wpływo­
wych czynników dworu królewskiego i prymasa. W r. 1782 król 
Stanisław August Poniatowski domagał się separacji prowincji pol­
skiej od pozostałych, na co Polacy długo nie chcieli się zgodzić, aż 
wreszcie w 1784 r. wyrazili zgodę na wybór progenerała, inaczej 
wizytatora generalnego, opracowali nowy statut zarządu i przyjęli 
tytuł: Congregatio Polona Fratrum Ord. S. Pauli I Eremitae. Przez 
ten fakt początkowo Węgrzy uważali Polaków za odstępców. Gdy 
jednak w dwa lata później wszystkie konwenty pod berłem austria­
ckim straciły prawo istnienia, a prowincja polska stała się jedyną 
ostoją zakonu, gratulowano Polakom w nadziei przetrwania wszyst­
kich burz. Odtąd też istotnie prowincja polska sama ponosiła 
wszystkie trudności, przeżywała momenty wielu kryzysów i osa­
motnienia. Stało się, że prowincja, która dotąd oscylowała raczej 
między surowym duchem konstytucji a życiem czynnym, teraz 
zmierzała mimo wszystko do podtrzymania tradycji kilkunastu 
pokoleń. Przeżyła wyjątkowo trudny etap, gdy wkrótce zwaliły się 
na nią zarzuty posiadania nadmiernych majątków, nie prowadze­
nia szkolnictwa parafialnego itp. Jako szansę ratunku zagrożonego 
istnienia paulini przyjęli skwapliwie te prace i zaangażowali się 
bardzo wydatnie ŵ  życiu duszpasterskim. Ale niestety, działalno­
ścią zewnętrzną oddali jedynie olbrzymią usługę diecezjom po­
przez obsadę wakujących stanowisk, budowę kościołów, ich restau­
rację, czy wyposażenie w sprzęty. Dla zakonu była to forma przy­
nosząca jedynie olbrzymią decentralizację, gubienie się w zawi-

8 Oryg. AJG 201 dypl.
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ły c h  sporach, najczęściej majątkowych z ludźmi, którzy zgłaszali 
mniej lub więcej urojone pretensje. Nic też dziwnego, że jednym 
z pierwszych objawów likwidacji klasztorów polskich w r. 1819 
było wywłaszczenie z dóbr ziemskich. Tym razem stało się to na 
rzecz nowo powstałych ośmiu diecezji w Królestwie, których orga­
nizacją kierował abp Franciszek Skarbek Malczewski. Skasował on 
wtedy m. in. 47 bogatych klasztorów, wśród których paulińskich 
konwentów było aż osiem 9.

Wprawdzie na skutek licznych skarg i apelacji akty kasacyjne 
cofnięto już w 1820 r., to jednak powrót na utracone placówki był 
niejednokrotnie niemożliwy.

W latach następnych paulin^, podobnie jak cały naród i liczne 
zakony, poddali się patriotycznym zrywom wolnościowym, wystę­
pując otwarcie przeciw zaborcom. Nic też dziwnego, że po upadku 
powstania styczniowego, gdy udowodniono im wzięcie w nim czyn­
nego udziału, spotkało ich, jako kara, skasowanie wszystkich kon­
wentów w zaborze rosyjskim, wygnanie na Sybir, więzienie w Cy­
tadeli Warszawskiej i kary grzywny.

Odtąd pozostały jedynie dwa konwenty częstochowskie: jasno­
górski i św. Barbary, oraz skałeczny w Krakowie. Nie miały one 
prawa wzajemnego kontaktowania się, odebrano władzę przełożo­
nym na rzecz biskupów, zabroniono prowadzenia nowicjatu 10 itp. 
Kryzys, który rozpoczął się w okresie kasaty domów przez abpa 
Malczewskiego, tym razem wyraźnie*się spotęgował.

Wprawdzie w 1. 1866—67 i 1902—05 zrodziła się nadzieja odno­
w y zakonu na Węgrzech, zainicjowanej przez konwent skałeczny, 
ale próby nie powiodły się, ponieważ nie wystarczająca baza ma­
terialna nie zapewniła jej szans rozwoju n .

Bolesnym ciosem w życiu prowincji była w 1891 r. kasata domu 
św. Barbary w Częstochowie, dokonana przez bpa Aleksandra Be- 
reśniewicza, która zarysowała bardzo wyraźnie linie podziału i na­
pięcia między biskupem a zakonem. Złagodziła ją częściowo zręczna 
polityka przeora jasnogórskiego Euzebiusza Rejmana (1895—1910). 
który wkrótce uzyskał częściową autonomię zarządu domem, tytuł 
i władzę pierwszego generała (1903—1910), podniósł splendor domu

9 W. U r b a n  bp: O statni etap dziejów  Kościoła w  Polsce przed  
N ow ym  Tysiącleciem  (1815—1965), Rzym 1966 s. 299; por. Bulla „Ex 
imposita Nobis” pap. Piusa VII z 30 VI 1818 r. dokonująca podziału die­
cezji w Królestwie Polskim. W: O. B e i e r s d o r f :  Papiestwo wobec 
spraw y polskiej w  latach 1772— 1864, Wrocław 1960 s. 281.

10 Por. S z a f r a n i e c: K onw ent, s. 104—108.
11 H. Z b u d n i e w e k  ZP: Powrót paulinów  na W ęgry w  II  poi. 

X I X  w. ’„Vox Eremi” R. 8 : 1958 nr 22 s. 36—38, nr 25 s. 31—38 (maszyn.); 
T e n ż e :  O. A m broży Fedorowicz i jego nauka o M atce Bożej (maszyn.) 
Kraków 1962; por. K i s b a n :  dz. cyt., t. 2 Budapest 1940 s. 431.
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i san k tu a riu m . Nieszczęściem  by li jed n ak  jego w spółpracow nicy 
k tó rzy  naduży li jego dobroci i p rzysporzyli zakonow i w iele krzy* 
krości, u tra tę  dotychczasow ego znaczenia i poddan ie  znów p0(j 
zarząd  obcych władz.

D opiero drogą o lbrzym ich  w yrzeczeń, w  la tach  dw udziestych 
obecnego stu lecia  p au lin i jasnogórscy  odzyskali ponow nie autono­
m ię, połączyli się z konw entem  krakow skim , doprow adzili do po­
w stan ia  now ych konw entów  zagran icą i opracow ali now e konsty­
tucje , zatw ierdzone w  1930 r. przez Stolicę A postolską.

R eform atorzy  i tym  razem  po w ytyczne odnow y sięgnęli do 
p ie rw o tnych  źródeł i ducha średniow iecznego erem ityzm u. P rzy ję li 
św iadom ie rem in iscencję  n astro jó w  XVI i XVII w., gdzie k u lt su­
row ego życia by ł środkiem  uśw ięcenia, a postępow anie  m iało się 
w yrażać w  m yśl dew izy: solus cum  Deo solo. W la tach  o sta tn ich  
zakon opracow uje  now e p rzep isy  norm ujące  postępow anie  sw ych 
członków  zgodnie z przeznaczeniem  i w ym ogam i s taw ianym i przez 
Kościół.

N in iejszy  kata log  w  bardzo skrom nym  zakresie  pozw oli zobra­
zować ok resy  św ietności i reg resu  p row incji, dźw iganie  się i opa­
danie . W m iarę  m ożności p rzedstaw i fa k ty  św iadczące o p racy  p au ­
linów , okres s tagnac ji życia czynnego i pow racan ie  do założeń kon­
tem placyjnych . Dla pełniejszego obrazu  sygnalizu je  zasadnicze m o­
m en ty  rozw oju , począw szy od fu n d ac ji każdej placów ki aż do o sta ­
tn ich  ko n tak tó w  z pau lin am i w  w ypadku  dom ów  skasow anych. 
W ch arak te rze  pom ocniczym  po trak to w an o  na końcu w prow adza­
jącą b ib liografię , w yliczenie źródeł arch iw alnych , m apę p ro w in ­
cji 12 i k ilka  ilu s trac ji ob iek tów  n ieznanych , albo już n ie is tn ie ją ­
cych.

Rzecz cała została ułożona a lfabetycznie , a poszczególne p la ­
ców ki sklasyfikow ano w edług  sześciu grup:

1. K lasztory , inaczej konw en ty , posiadające przew idzianą  p ra ­
w em  liczbę członków  i kanon iczną  erekcję .

2. R ezydencje z udziałem  choćby jednego ty lko  p au lin a  i bez 
kanonicznej erekcji.

3. K apelan ie  i p reb en d y  z udziałem  najm nie j jednego p au lin a , 
często ty lko  w  ch arak te rze  ad m in is tra to ra  dóbr.

4. P robostw a  i ad m in is tra tu ry .
5. M iasta  i wsie, w  k tó rych  p au lin i rozw ijali działalność ko­

ścielną lub  ty lko  ad m in is tracy jn ą  starostów , w ójtów  i sołtysów„
6. F un d ac je  n iezrealizow ane.

12 Pierwszą i niepełną mapę niektórych konwentów polskich zesta­
wił dr Laszlo Szabo w dziele K i s b a n a :  A magyar palosrend, t. 2.
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podział tak i n ie je s t z pew nością idealny , chodzi jed n ak  o w stęp ­
n a  ch arak te ry s ty k ę , k tó rą  dokładniejsze bad an ia  n iew ątp liw ie  uzu­
pełnią

SKRÓTY LITERATURY I OBJAŚNIENIA ZNAKÓW

C h o d y ń s k i :  Paulini — ks. S. C h o d y ń s k i: Paulini. W: Encyklo­
pedia Kościelna, t. 18 Warszawa 1892 s. 409— 
519.

— ks. J. F i j a ł e k: Zbiór dokum entów Zako­
nu  OO. Paulinów w  Polsce 1328—1464. K ra­
ków 1938.

— Katalog zabytków sztuki w  Polsce. W arsza­
wa, Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk.

— Słownik Geograficzny Królestwa Polskiego 
i innych krajów słowiańskich pod red. F. Su- 
limirskiego i B. Chlebowskiego. Warszawa 
1880—1902.

— R. R o s i n :  Słownik historyczno-geograficz­
ny ziemi wieluńskiej w średniowieczu. W ar­
szawa 1963.

ADC — Archiwum Diecezjalne w Częstochowie,
ADW — Archiwum Diecezjalne we Włocławku,
AJG — Archiwum paulinów na Jasnej Górze.
AMK — Archiwum M etropolitarne w Krakowie,
APP — Acta Provinciae Polonae. Rkps AJG T. 1—22,
ASk — Archiwum paulinów w Krakowie na Skałce,
BUJ — Biblioteka Uniwersytetu Jagiellońskiego,
IS PAN — Instytut Sztuki Polskiej Akademii Nauk,
kl. — klasztor,
konw. — konwent,
k -ł — kościół,
w. — wieś,
prow. — prowincjał
() — cyfra w nawiasach oznacza sygnaturę archiwalną
_ ^  — odsyłacz do hasła

Przypisy dzielą się na 3 zespoły: literatura i bibliografia, źródła 
archiwalne wraz z sygnaturami miejsca i inne uwagi. Każdy zespół 
rozpoczyna się od akapitu.

BACHLEDÓWKA, pow. Nowy Targ. woj. Kraków.
Rezydencja, dom wypoczynkowy „Tebaida”, fundacja Heleny Ja -

18 Na tym miejscu wyrażam wdzięczność wszystkim, którzy zechcieli 
przejrzeć rękopis „katalogu” i nie szczędzili mi krytycznych uwag. 
Przede wszystkim dziękuję moim konfratrom historykom oraz bezimien­
nie przyjaciołom i fachowcom w sztuce pisania.

F i j a ł e k: Zbiór

KZSP

SG

H o s i n :  Słownik



rząbkowej z 20 VIII 1955 r. Wprowadzenie paulinów miało miejsce 30 v r 
1955 r., a prawa kaplicy półpublicznej uzyskano 28 VI 1955.

BEŁZ, pow. Sokal.
Niedoszła fundacja Franciszka Potockiego, woj. bełskiego z 1742 r 

ponawiana w 1747 i 1748 r. Fundator przeznaczył paulinom 10 000 flor* 
poi. na budowę kl. i k-ła. Jakkolwiek zamiar nie doszedł do skutku to 
jednak Potocki przekazał w 1755 r. sumę 300 złp na cele biblioteki jasno­
górskiej. Zakon wyrażał zawsze chęć osiedlenia się w Bełzie, ale na 
przeszkodzie stała m. in. niechęć miejscowych dominikanów. Zamiar 
sprowadzenia paulinów odżył w 1932 r., gdy ks. Jakub Demitrowski 
wraz z parafianam i prosił generała zakonu o przysłanie ojców celem 
objęcia k-ła parafialnego. Prośby nie uwzględniono z powodu małej 
wówczas liczby paulinów 14.

BESZOWA, pow. Busko, woj. Kielce.
Konwent. Paulinów sprowadził abp Wojciech Jastrzębiec w 1421 r„ 

K-ł kolegiacki pod wezw. śś. Piotra i Pawła zbudowany został w 1407 r., 
kl. zaś w 1421 r. Paulini przyjęli fundację z zastrzeżeniem nie prowadze­
nia parafii, którą fundator zobowiązał się przenieść do _> Orzęlca Ma­
łego. Później decyzję zmienono i paulini podjęli się duszpasterstwa pa­
rafialnego, danego im bez prawa patronatu na probostwo. Kierowali nim 
w 1. 1423—1864 z wyjątkiem r. 1785, gdy przejął go ks. St. Hołowczyc. 
W XVII i XVIII w. utrzymywano tu taj studium teologii moralnej, prze­
niesione ze Skałki w Krakowie. Miejscowi paulini pełnili obowiązki ka­
pelanów w _> Orzelcu, _> Rytwianach, _> Bydłowej k. Staszowa, Bie- 
drzykowicach k. Pińczowa i Kwasowie. Obsługiwali zbudowany przez 
siebie szpital dla ubogich, oraz prowadzili szkołę parafialną, a przy k-le 
założyli w XVII Bractwo Aniołów Stróżów. Do parafii należały: Beszowa, 
Beszówka, Bydłowa, Czażyzna, Orzelec Mały i Duży, Łubnice, Liczba, 
Przeczów, Stara Wieś i Sydzyna.Konw. ponosił wiele uciążliwych kon­
trybucji wojskowych, głównie w 1773 i 1793 r. Po r. 1797 wcielono go da 
prowincji galicyjskiej bez prawa kontaktowania się z prowincjałem 
w Częstochowie. Wówczas utworzono tutaj nowicjat dla Galicji. W okre­
sie Księstwa Warszawskiego konw. powrócił do prowincji polskiej, ale 
już w 1819 r. skasowany został dekretem abpa F. Malczewskiego. Z oka­
zji tej skorzystał S. B. Linde zabierając dla Biblioteki Narodowej w W ar­
szawie 540 dzieł. Od chwili kasaty w charakterze proboszcza pozostał
o. Bobrowski, prowincjał galicyjski. Prawo patronatu utrzymali paulini 
do r. 1864 15.

14 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 512.
AJG: APP t. 10 (758) s. 182—83, 236—38; P. P r z e ź d z i e c k i  ZP: 

Akta Prowicji Polskiej, t. 22 b. sygn. s. 66.
15 F i j a ł e k :  Zbiór, s. passim; C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 476—479; 

Ks. J. W i ś n i e w s k i :  Historyczny opis kościołów w stopnickiem, 
M arjówka 1929 s. 5—17; KZSP, t. 3 woj. kiel., z. 1 pow. buski s. 1—5 i il.

AJG: Akta ugody spadkowej Grabieńskich 1690—1715 (1518); perso­
nalia 1631—1816 (1520); akta k-ła i konw. 1421—1819 (1519); akta prow.
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B IA Ł A , pow. Kłobuck, woj. Katowice.
Rezydencja we wsi konw. jasnogórskiego, kupiona w 1660 r. za pie­

niądze z dóbr Wielgie. Należała do zarządu ekonoma starostwa 
kłobuckiego. Oprócz adm inistracji dobrami, paulini spełniali tu taj funk­
c j e  duszpasterstwa parafialnego przy miejscowym k-le św. Stanisława 
bpa, prawdopodobnie w 1. 1781—1791 i 1798—1801. Opiekowali się także 
k-łem św. Marii Magdaleny w _> Żabieńcu.

W 1717 r. zarząd wsi przeszedł w ręce członków konw. _> św. Zyg­
munta w Częstochowie. Na terenie folw arku paulińskiego utrzymywali 
paulini fabrykę papieru, powstałą ok. 1795 r. a skasowaną po 1864 r. 
Wieś odebrano w 1796 r. Rezydencja upadła w pierwszych latach XIX stu­
lecia 16.

BORDZIŁÓWKA, pow. Biała Podl., woj. Lublin.
Wieś w parafii _> Leśna Podl. W r. 1826 obowiązki parafialne i sie­

dzibę probostwa bordziłowskiego przeniesiono stąd do k-ła leśniańskiego. 
W r. 1833 zgodzili się paulini odnowić kaplicę bordziłowską i stworzyć 
tam filię parafii leśniańskiej. Kontakt zerwano jednak w 1838 r. 
W 1848 r. powstał nowy k-ł, który przetrwał do 1897 r. Parafię skaso­
wano w 1891, a tereny jej przeszły w 1915 r. w skład parafii leśniań­
skiej. Z dawnych pamiątek parafii bordziłowskiej pozostał jedynie cmen­
tarz grzebalny 17.

BORZYMÓW, pow. Busko, woj. Kielce.
Rezydencja. Wieś wraz z kaplicą i urzędem wójta należała do konw. 

jasnogórskiego z donacji Piotra Gidzielskiego z 1615 r. W r. 1666 wieś 
wraz z prawami wójta przekazana została konwentowi krakowskiemu, 
celem podniesienia go z ruin po wojnie szwedzkiej. Zarządzał nią przeor 
względnie ekonom, będący zarazem kapelanem kaplicy. Dekretem rządu 
galicyjskiego z 9 IV 1866 r. wieś zabrano, a w rok później przeszła na 
własność państwa 18.

1687—1819 (1599); akta folwarków 1810—1817 (462); inwentarze 1703—
1816 (1598); regestr dziesięcin 1795—1816 (463).

BUJ: papiery majątkowe XVII—XVIII (IV 8846).
16 Ks. W. S m o l a r k i e w i c z :  Parafia i kościół w Białej powiatu 

częstochowskiego, Częstochowa 1932.
AJG: akta w. i zapisów 1430—1639 (1271), 1605—1716 (1201), 1642— 

1681 (1274), 1644—1787 (1273), 1796—1854 (1275); akta k-ła 1685—1823
(1276); akta procesowe 1640—1643 (1272), 1659—1684 (1278), 1773—1775
(1277); inwentarze 1640—1786 (1279); podatkowe itp. 1652—1792 (1280); 
APP t. 12 (541) s. 220.

Por. wykaz rkpsów konw. św. Zygmunta w Częstochowie.
17 M. W i t a n o w s k i :  Bordziłówka, w: SG t. 15 s. 200.
AJG: akta luźne paraf, leśniańskiej i bordziłowskiej 1827—1838 (1545, 

1547).
18 AJG: akta prow. 1648—1862 (1542), 1682—1878 (1616), 1703—1816 

(1598).
ASk: akta przekazania wsi 1615—1632 (53), akta dobr 1588—1874 (51), 

1837—1851 (66); dzierżawy 1654—1867 (54); dziesięciny 1440—1778 (55),



BRDÓW, pow. Koło, woj. Poznań.
Konwent i k -ł pod wezw. św. Wojciecha, fundował Władysław War 

neńczyk w r. 1436. Miejsce znane z łask cudownego Obrazu M. Boże* 
pochodzącego z 1410 r. K-ł rozbudowany w 1698 r., a po pożarze w 1747 
odnowiony wg projektu Cochiego w 1. 1751—8. Ponownemu zniszczeniu 
uległ w 1765 i 1894 r. Ostatnio przeprowadzono jego częściową regoty- 
zację i odnowienie. Miejscowi paulini w XVII w. unikali prac parafial­
nych, przekazując je księżom diecezjalnym, w późniejszych zaś czasach 
przejmowali je od k-łów sąsiednich. W ten sposób przez pewien okres 
obsługiwali k -ł parafialny w _> Korzeczniku, _> Modzerowie, Lubo- 
tyniu od 1809 r. i w  Wielgiem.

Przy k-le założyli bractwo: Aniołów Stróżów w 1628 r., Różańcowe 
w 1636 r. i Miłosierdzia w 1787 r. Dla celów kultu utrzymywali stałą, 
płatną kapelę. Prowadzili także szkołę elem entarną, znaną już w 1582 r., 
której uczniowie śpiewali jutrznię w  niedziele i święta. Upadek brdow- 
skiego szkolnictwa nastąpił w momencie, gdy wystawiony przez pauli­
nów budynek szkolny spłonął w 1796 r. Parafia posiadała także i szpital, 
zbudowany w 1594 r. przez starostę kolskiego, Stadnickiego. Po pożarze 
szpitala w 1750 r. paulini wystawili nowy w 1784 r., lecz i ten spłonął 
w  r. 1796. Chorzy i ubodzy przyjmowani byli wówczas do budynków 
klasztornych, dopóki nie odbudowano szpitala w poł. XIX w. Od 1678 
do ok. 1778 r. paulini utrzymywali wójtostwo brdowskie, oddane im przez 
rodzinę Kiełczewskich.

Do parafii należały: m. Babiak, w. Brdów, Bugaj Kolonia, Gaj, Polo- 
nisz, Psary, Radoszowice, Świętosławice, Wiecienin. W r. 1801 parafia 
liczyła 1300 wiernych.

W 1819 r. paulini zostali usunięci mocą rozporządzenia abpa Mal­
czewskiego, z prawem pozostania na probostwie o. Andrzeja Czechowi­
cza. Po jego śmierci w 1827 r. probostwo przejął ks. Tomaszewski z diec. 
włocławskiej. Na skutek protestów, akt kasacyjny odwołano, ale paulini 
do dawnych obowiązków wrócili dopiero w 1860 r, Tymczasem po stłu ­
mieniu powstania styczniowego i udowodnieniu miejscowym ojcom 
udziału w nim, konw. uległ ponownej kasacie w 1864 r. Przywrócenie 
paulinom dawnych praw  nastąpiło dopiero 2 VII 1952 r . 19

1647—1720 (198); podatkowe 1667—1833 (56), akta ciężarów wojskowych 
1710̂ —1866 (57); inwentarze 1615—1784 (52), 1795—1864 (58); sprawy lud­
nościowe 1810—1813 (65).

19 C h o d y ń s k i :  Brdów. Catalogus eccl. dioec. V ladislav. pro a. 1876, 
s. 30—31, T e n ż e :  Paulini, s. 479—480; Fijałek: Zbiór , s. passim; 
A. F r i d r i c h  TJ: H istorye C udow nych Obrazów N. M aryi P anny  
w  Polsce. Kraków 1908, t. 3 s. 172—175; C. K a c h e l  ZP: F ragm enty  
K on w en tu  Brdow skiego  (maszyn.) AJG III 94: Z. K o t k o w s k i :  Księga  
pam. pow. kolskiego, Koło 1929, s. 143—152; KZSP, t. 5 woj. pozn., zesz. 8 
pow. kolski s. 4—5 i il.; P. P o  d e j  k o : O siem nastowieczna kapela m u ­
zyczna w  Brdow ie , w: Z dziejów  m u zy k i po lsk ie j, [nr] 10 s. 5—12 .

AJG: akta k-ła i konw. 1436—1827 (1527); akta prow. o konw. brdow- 
skim 1641—1817 (1602), 1856—1860 (1601); akta dziesięcin 1588—1825 (1526),

17 Kościół na Skałce w Krakowie z okresu Kazimierza Wielkiego 
i klasztor z fundacji Jana Długosza. Fragm ent z obrazu br. Tyburcego 

Nowakowicza z 1622 r.
Fot. J. L angda



18. Kaplica w Krakowie-Lud wino wie z w. XVII
F ot. o. J. Z b u d n ie w sk

B R Z E Ź N IC A , pow. Pajęczno, woj. Łódź.
Starostwo brzeźnickie oddane paulinom jasnogórskim konstytucją 

c e jm o w ą  oraz dekretem króla Augusta II w 1717 r. na cele utrzymania 
t a m te js z e j  twierdzy. Prawo patronatu tamtejszego k-ła otrzymali 
w 1756 r.

Spośród wsi starostwa brzeźnickiego należy wymienić Dworszowice 
i W ąsosz, w której paulini mieli prawo patronatu k-ła paraf, i gdzie rów ­
n ie ż ’w  dn. 28 II 1734 r. bp Konstanty Moszyński, paulin, konsekrował 
o b ecn y  k-ł, a paulini jasnogórscy wystawili ołtarz św. Antoniego P a­
d ew sk ie g o . Dobra ziemskie oraz prawo starostwa zostały zabrane dekre­
te m  rządu pruskiego w 1796 r . 20.

BUKOWICE, pow. Biała Podl., woj. Lublin.
Filia parafii w Leśnej Podl., położona w dobrach czynszowych 

tamtejszego konw., danych mu przez Odrowąża Sedlnickiego. Istniała tu 
parafia unicka już od 1585 r. W XIX w. przejęli ją wierni prawosławni, 
którzy zbudowali tu w 1900 r. obecną cerkiew, przerobioną i poświęconą 
na kaplicę katolicką 13 IV 1921 r. jako filię parafii leśniańskiej bez sta­
łego kapelana. Po r. 1928 paulini zbudowali tuż przy kaplicy szkołę ele­
mentarną, zamienioną obecnie na szkołę podstawową 21.

BYCZYNA, pow. Kluczbork, woj. Opole.
Niedoszła próba osiedlenia się paulinów na Śląsku. W dniu 20 X 

1673 r. zwrócili się paulini do królowej Eleonory z prośbą o pomoc 
w instalacji ich w Byczynie i Wrocławiu. Królowa przyrzekła pomoc, ale 
rychła śmierć króla Korybuta Wiśniowieckiego udaremniła zamiary 
i dane obietnice22.

CIECIUŁÓW, pow. Wieluń, woj. Łódź.
Rezydencja. Wieś konw. wieruszowskiego otrzymana w części od

1805—1826 (1524); zapisy kapitałów i dóbr ziem. 1652—1823 (1528); akta 
kompetencji 1807—1824 (1521); akta szkód wojen. 1807—1822 (1522); dzie­
sięciny folw. w Psarach i wójt. browskie 1801—1824 (1525), 1810—1825 
(1523); inwentarze 1711—1807 (1600); dyplomy perg. z 1. 1588—1591 (241, 
242); akta probostwa 1856—1860 (1601).

Archiwum miejscowe zniszczone zostało przez Niemców podczas dru ­
giej wojny światowej. Posiada obecnie: Metryki urodzonych 1713—1750; 
księgę ślubów 1858—1896 i akta luźne XVIII w.

20 C h o d y ń s k i :  B rzeźnica , Catalogus eccl. dioec. Vladislav. pro 
a. 1879 s. 66—6 8 ; T e n ż e :  W ąsosz, tam że  s. 79—81.

AJG: posiada 103 fascykuły akt dotyczących starostwa, fundacji, spraw 
spornych, majątkowych, inwentarze, korespondencję itp. 1440—1805 (417, 
419, 420, 812, 816, 817, 1176—1182, 1199, 1123—1131, 1135—1139, 1165—66, 
1199, 1200, 1262, 1347, 1582, 2054, 2450); akta luźne wójt. Dupie 1540—1783 
(1203—1205); akta w. Dębowca 1692—1802 (1202); akta w. Dylowa i Dwor- 
szowic 1611—1862 (1206—1212, 409, 411, 826); sołtystwa Gajęcic i Patrzy- 
kowa 1344—1795 (482, 822, 1238—1248, 1322, 1323, 2453); akta wójt. w P a­
jęcznie 1518—1811 (1256—1270, 2449); akta w. Siedlec 1285—1802 (1349— 
1351); dyplomy perg. z 1738 r. (494) i z 1756 r. (500).

21 AJG: APP t. 7 (537) s. 1186 i nn.
22 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 511.
AJG: APP t. 4 (744) s. 397.
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dziedzica Białej, Wierusza, w 1404 r. Późniejsze liczne darowizny 
większyly dobra rezydencji, głównie w 1420 i 1499 r. Zarząd dóbr sn°' 
czywał często w rękach dzierżawców. Wg niektórych autorów prowinc °' 
Andrzej Gołdonowski (1641—44) przyczynił się do powstania tutaj 
filii parafii żytniowskiej, należącej częściowo także do konw. Wieruszów ’ 
skiego. Rezydencja upadła wkrótce po kasacie ww. konw .2S.

CIESZĘCIN, pow. Wieruszów, woj. Łódź.
Rezydencja w dobrach konw. wieruszowskiego, założona w XVIII w 24
CZĘSTOCHOWA, woj. Katowice * *
1 . K o n w e n t  św.  B a r b a r y .  ,
K -ł i kl. zbudowane w 1. 1637—42 przez prow. Andrzeja Gołdonow- 

skiego z przeznaczeniem dla nowicjatu. K-ł konsekrowany był 14 y  
1643 r. Obok niego zbudowano w XVIII w. kaplicę nad źródłem wody 
znanym od czasu znieważenia Obrazu M. Bożej w 1430 r. Przy k-le zało­
żono Bractwo św. Barbary w dn. 13 VI 1693 r.

Nowicjat istniał tutaj od 1 X 1646 do 1762 r. oraz w 1. 1765—71 i 1831_
64, utrzymywał się początkowo z dochodów wsi Zakrzów, Goślice, Wa- 
lensów i Huta, później z funduszy konw. jasnogórskiego.

Utrzymywano tu nadto: studium filozoficzne od 1677 r., siedzibę 
emerytów i pokuty w 1. 1762—65. W latach zamieszek wojennych kl 
zamieniano często na szpital, magazyn i koszary wojsk konfederatów 
barskich i francuskich, głównie w 1. 1771, 1807, 1814 i 1831. W r. 1831 kl. 
wrócił na powrót w ręce paulinów, którzy po usunięciu olbrzymich 
zniszczeń otworzyli w nim nowicjat. W 1. 1839—48 konw. był siedzibą 
wizytatora gen. o. Filipa Lipińskiego.

W r. 1864 dekretem carskim został zniesiony nowicjat. W r. 1869 za­
brano m ajątek i kl. na rzecz skarbu państwa. W r. 1891 bp Aleksander 
Bereśniewicz zniósł konw., erygując nową parafię, której proboszczem 
mianował ks. M. Lorentowicza. Długotrwałe protesty przeciw kasacie 
i prośby o rewindykację pozostały bezowocne do dzisiaj 25.

23 F i j a ł e k :  Zbiór, s. 95—155: B. G r a b o w s k i :  P ięćsetletn ie  
dzieje kościoła i k lasztoru  na Jasnej Górze, Częstochowa 1882 s 17* 
J. Ł a s k i :  Liber beneficiorum , t. 2 Gniezno 1881 s. 12 2 : R o s i n *  S ło w ­
nik, s. 69, 177.

AJG: akta Wieruszowa i Cieciułowa 1533—1723 (1584).
24 C h o d y ń s k i :  Cieszęcin . Catalogus eccl. dioec. V ladislav  pro 

a. 1887, s. 55—7.
25 C h o d y ń s k i :  Ecclesia pp. P aulinorum  tit . S. Barbarae. Cata­

logus eccl. dioec. V ladislav. pro a. 1881y s. 73—4; T e n ż e :  P aulin i> 
s. 469—70; A. J ę d r z e j e w s k i  ZP: Kościół św. B arbary, „Gon. Częst.” 
z 19 V 1929; T rzy w iek i kościoła św. Barbary „Kur. Częst.” 1942 r. nr 
288 s. 3; Kościół św. Barbary w  Częstochowie , „Tyg. II.” t. 10: 1864 s. 
455.

AJG: akta posiadłości ziem. 1610—1796 (1511); akta pożyczek i proces. 
1703—1745 (952), 1718—1903 (965): akta zapisów 1640—1791, 1640—1805 
(1508—9); akta luźne 1635—1710 (465); 1643—1845 (2076); personalia, in­
wentarze i różne 1698—1864 (1512); obligacyjne 1642—1832 (489); rachun­
kowe 1650—1687 (488), 1759—1792 (499), 1792—1806 (757), 1807—1848 (495),

2 . K a p e l a n i a  k - ł a  św . J a k u b a .
p ie r w o tn a  k a p lic a  z b u d o w a n a  w  1582 r .,  n a  m ie js c u  k tó r e j  p row .. 

G o łd o n o w sk i z b u d o w a ł k - ł  w  1642 r . P o d le g a ł  iu r y s d y k c j i  p a r a f i i  św . 
Z y g m u n ta  w  C z ęs to c h o w ie , c h o c ia ż  o b s łu g iw a n y  b y ł p rz e z  p a u lin ó w  
ja s n o g ó rsk ic h . T e n ż e  p r o w in c ja ł  u fu n d o w a ł  w  1642 r. n o w y  s z p i ta l - p r z y -  
tu łe k . O b d a rz y ł  go fu n d u s z a m i,  n a d a ł  n o w y  s ta tu t ,  d a ł  o g ró d  i g ru n ta .

W 1776 r. rezydencja przeszła w ręce ss. mariawitek. Paulini pozo­
stali jedynie ich kapelanami, spowiednikami i katechetami w prowadzo­
nej przez nie żeńskiej szkole. W 1777 r. szpital zburzyli Rosjanie, a jego 
grunta wcielono w 1823 r. do miejskich. W miejsce zburzonego szpitala, 
wystawiono wkrótce nowy, przy kaplicy P. Jezusa Ukrzyżowanego28,

3 . J a s n a  G ó r a .
Konwent, siedziba generała zakonu, główne sanktuarium  m aryjne 

w Polsce. Powstał ŵ  1382 r. jako pierwsza fundacja na polskiej ziemi, 
prawdopodobnie z inicjatywy Ludwika Węgierskiego i przy współpracy 
księcia Wł. Opolczyka. Fundacja powstała $rzy miejscowym k-le para­
fialnym w Częstochówce, skąd obowiązki duszpasterza parafialnego prze­
niesiono do sąsiedniego k-ła w Częstochowie.

W arunki fundacji i odosobnione, niemal pustelnicze miejsce zmieniło 
się szybko z chwilą wzrastającej sławy Obrazu M. Bożej, danego pau­
linom 31 VIII 1384 r. Obraz ten w swej pierwotnej wersji pochodzi wg 
ostatnich hipotez z V—VIII w. po Chr., w wersji obecnej sprzed 1434 r.

Konw. jasnogórski dzięki m aryjnemu sanktuarium  jest ciekawym 
przykładem ewolucji, jaka się w nim dokonywała w sprawach godzenia 
ze sobą średniowiecznego eremityzmu z wymogami miejscowego dusz­
pasterstwa. Stąd bowiem wyszła inicjatywa szeroko pojętej pracy wśród 
wiernych, angażowania się w sprawy polityczne i społeczne. Jak  bardzo 
nowatorskim był duch miejscowych ojców, świadczy fakt, że w 1493 r. 
uzyskali oni prawo spowiadania wszystkich wiernych, przybywających 
do sanktuarium , podczas gdy zakon otrzymał to prawo dopiero w 1533 r.

Na życie i duchowość paulinów jasnogórskich niewątpliwie najbar­
dziej wpływały nieustanne kontakty z pielgrzymami, którzy z powodu 
wielkiej liczby i ciasnoty ówczesnej świątyni przełamywali wcale nie

1823—1825 (1506), 1348—1866 (453), 1864^-1870 (452); akta fundacyjne: 
J. Ossolińskiego 1646—1671 (954) i rodz. Dobczyckich 1720—1803 (955); 
akta Bractwa św. Barbary 1732—1780 (454), 1782—1826 (493); majątkowe 
1687—1803 (491), 1804—1806 (487); inwentarze 1719—1825 (926); 1773—1792 
(490), 1801—1806 (451); akta kontraktów 1726—1864 (1507); zobowiązań 
wzgl. m iasta 1642—1805 (1510), 1798—1812 (1505); akta zobowiązań mszal­
nych 1623—1882 (450), 1719—1744 (1021); kronika 1769—1829 (492); akta 
kasacyjne 1876—1909 (1668), 1891—1922 (2454); akta prow. 1687—1859
(1005). ^  x 7

26 A. J ę d r z e j e w s k i  ZP: Kościół św. Jakuba w  Częstochowie, 
„Niedziela” 1936 s. 363—4; T e n ż e :  Kościół św. Jakuba i pp. m ariaw itki, 
„Gon. C zęst” 1929 nr 92.

AJG: akta szpitala i k-ła 1586—1663 (390); akta ss. mariawitek 1829— 
1852 (598) APP. t. 2 (742) s. 85.



sporadycznie nawet i klauzurę. Zakonnicy byli zmuszeni do nieustann 
czujności obrony świętości miejsca i troski o obsługę pielgrzymów cz ^  
wyrazem było zbudowanie kilku obiektów użyteczności publicznej jaĵ . 
apteka, szpital i drukarnia. '

Apteka założona przed 1634 r. wyposażona była we własne laborato 
rium , bibliotekę medyczną i obsługiwana przez aptekarza paulina lub 
osobę świecką. Służyła wydatnie miastu, pielgrzymom i konwentowi 
Skasowano ją dekretem cara Aleksandra II w 1864 r.

Podobne zadanie spełniał szpital, założony w 1585 r., prawdopodobnie 
pod wezw. św. Zygmunta. W 1642 r. wcielony został do szpitala przy 
k -le  _> św. Jakuba. Wrócił na Jasną Górę po 1777 r. i istniał do czasu 
przeniesienia go do nowo zbudowanego przy kaplicy _> P. Jezusa Ukrzy­
żowanego w 1786 r. Przez cały czas jego istnienia konw. wspomagał go 
finansowo.

Drukarnia działała w 1. 1693—1864 i wydawała książki religijne, nauk 
elementarnych, medycznych i literackie. Posiadała własną papiernię 
w Białej, gisernię, sztycharnię, introligatornię i księgarnię.

Dla wygody pielgrzymów wystawiono „dom pątnika”, salę teatralną 
oraz zakupiono dwa domy przy ul. Siedmiu Kamienic.

Zupełnie inny charakter, niż powyższe, miała twierdza. Budowa za­
początkowana została w 1. 1620—31 przez arch. J. Zywertha, rozbudowy­
w ana zaś aż do końca XVIII w. przez Negebauera i Ch. Dalke. Posiadała 
własny arsenał, prochownię oraz wojsko pod dowództwem przeora lub 
świeckiego komendanta. Ponad dwa wieki stanowiła z jednej strony 
strategiczny punkt w obrębie Jury  Krakowsko-Wieluńskiej, z drugiej 
zaś była przedmiotem różnych kłopotów konwentu, związanych z utrzy­
maniem załogi lub okazją sporów z komendantami. Ojczyźnie oddała 
olbrzymie usługi, konwentowi przyniosła jednak równie wiele szkód. 
Przeżyła oblężenie w 1. 1655—57, 1702, 1704, 1705, 1709, 1769—1771 i 1809 r. 
Pobyt konfederatów barskich i księcia Golicyna na Jasnej Górze wy­
czerpał zasoby arsenału i twierdzy, po czym zbroje i amunicję przeka­
zano do Tyńca i Lanckorony. W 1813 r. z nakazu cara Aleksandra I 
twierdzę rozebrano. Odtąd budynki koszarowe zajmowali często żołnierze 
rosyjscy, francuscy czy też niemieccy. Pierwotny charakter twierdzy 
przywrócono w 1843 r. z nakazu cara Mikołaja I.

Zespoły budynków sakralne i cywilne, wznoszone już od końca 
XIV w., ulegały nieustannym przeróbkom i modernizacji. Jako najstar­
szy fragm ent z okresu fundacji zachowało się gotyckie prezbiterium 
kaplicy, mieszczącej w sobie Cudowny Obraz M. Bożej. Rozbudowa kor­
pusu kaplicy miała miejsce w 1. 1641—44. Obecna bazylika wzniesiona 
została po pożarze w 1690 r. na zrębie dawnej świątyni gotyckiej, budo­
wanej w dwu fazach, w 1. 1430 i 1463—66. Nosi ona tytuł św. Krzyża, 
Wniebowzięcia M. Bożej i M. Bożej Częstochowskiej. Tytuł bazyliki 
mniejszej otrzymała mocą bulli Piusa X z 25 XI 1906 r. Zapewne rów­
nocześnie z gotycką kaplicą M. Bożej wzniesiona była kaplica św. Pawła

pustelnika, patrona zakonu. Po jej zburzeniu wystawiono drugą po pra- 
w ej stronie bazyliki w 1. 1644—76. Obok niej stanęła w tymże czasie 
kapiiea Aniołów Stróżów, związana z Bractwem tegoż wezwania, powo­
łanego  specjalnie dla paulinów mocą bulli papieża Urbana VIII z 1626 r. 
W y p o sażen ie  wewnątrz zarówno kaplicy, jak i bazyliki zdradza do  
dz is ia j wiele cech zapożyczonych z ducha i wskazań prądu devotio m o­
derna.

Wieża jasnogórska, najwyższa na terenie Polski, wzniesiona została 
ok 1620 r., wielokrotnie niszczona była pożarami. Obecna została wznie­
siona  w 1. 1900—5 wg projektu arch. St. Szyllera i J. Dziekońskiego.. 
Z espó ł pozostałych budynków klasztornych sięga XVI i XVII w. z licz­
nymi dobudowaniami w w. XX.

Skarbiec-muzeum przechowuje zespół przedmiotów liturgicznych,, 
w o ty w n y c h , numizmatykę, biżuterię, dzieła m alarstwa pochodzenia pol­
skiego i obcego.

Bibiloteka, przedmiot specjalnej troski konwentu, znana już w XV w.r 
ro z b u d o w a n a  w pocz. XVIII w ., do której wyposażenie wykonał snycerz 
br. Grzegorz Woźniakowski w  r. 1739. Rozwój biblioteki nowej przypada 
na lata trzydzieste obecnego stulecia; powstała ona z inicjatywy o. M ar­
kiewicza. Dawny księgozbiór uległ poważnym grabieżom przez księcia 
M. Golicyna, S. B. Lindego i wskutek bezzwrotnej pożyczki J. I. K ra­
szew sk ieg o . Posiada obecnie ok. 40 000i tomów, nie licząc rękopisów.

Kapela jasnogórska założona w XVI w. cieszyła się licznymi sukce­
sami, gronem doskonałych kompozytorów, piękną biblioteką muzyczną, 
liczącą dzisiaj ok. 1600 rękopisów, oraz unikalnym, zachowanym do dzi­
siaj zbiorem instrumentów. Zniesiona została przez o. Piusa Welońskiego 
po 1914 r.

Wśród prac duszpasterskich poczesne miejsce zajmują Bractwa, za­
kładane od XVII w. do lat 30-tych obecnego stulecia. Powstały zatem: 
Bractwo św. Anny w 1608, Różańcowe w 1619, Aniołów Stróżów w 1625,. 
Koronacji M. Bożej Częstochowskiej i Znalezienia Krzyża św. w 1718,. 
P. Jezusa Nazareńskiego w 1775, N. Trójcy od wykupu niewolników 
w 1782, Szkaplerza św. w 1786, Niepokalanego Serca Maryi w 1848, 
Trzeźwości ok. 1907, Sodalicja M ariańska młodzieży i dorosłych w sek­
cjach: a) pań i inteligencji, b) nauczycielstwa w 1917, oraz c) rękodziel- 
niczek w 1920 r. Działało także kilka lat Zjednoczenie Pań pracy kato­
lickiej pod wezw. M. Bożej Częstochowskiej, założone przez o. P. Przeź- 
dzieckiego w 1901 r.

Ale nie tylko do granic sanktuarium  i konwentu ograniczała się 
praca paulinów. Duża ich popularność sprawiła, że w stosunkowo kró t­
kim czasie przejęli prace duszpasterskie na terenie całej Częstochowy, 
a później i poza jej obrębem. W ten sposób, pod ich kuratelą pozosta­
wały następujące k-ły: św. Jakuba, św. Rocha, św. Zygmunta w Często-



chowie, w ->  Białe;, _> Miedźnie, _> kaplica w Żabieńcu i p raw don  
dobnie wiele innych, bliżej nie znanych.

Spośród prac zewnętrznych na uwagę zasługuje otworzenie szkół 
elem entarnej przez o. Feliksa Paryża w 1819 r. oraz współpraca w szkole 
prowadzonej przez ss. m ariawitki przy k-le Jakuba.

W pracach naukowych paulini jasnogórscy odegrali dużą rolę 2a.  
równo w prowincji, jak i w Polsce w ogóle. Tu pracowali sławni kazno­
dzieje, moraliści i mariolodzy jak bł. Stanisław z Oporowa, Mikołaj 
z Wilkowiecka, A. Gołdonowski, A. Nieszporkowicz, G. Terecki, A. Kie- 
drzyński, D. Chełstowski, M. Juniewicz, B. Meress, M. i B. Szotarewi- 
czowie, T. Gruber, G. Olaf, K. Rotter, G. Walęcki, E. Hawelski, A. Ję . 
drzejewski i inni. Na polu artystycznym wybili się: G. Aleksandrowicz 
A. Nowakowski, M. Jowiński, A. Rotter, G. Woźniakowski, F. Ratyński* 
K. Tomaszewski, M. Sztyftowski, W. Leszczyński, U. Tuligłowski, S. Nea- 
politanus, Jan  z Zegrza i inni.

Wkład konwentu jasnogórskiego w życie prowincji wyrażał się nie­
jednokrotnie w pomocy ubogim domom, utrzymaniu studiów, nowicja­
tu itp. Cieszył się on licznymi uposażeniami, wśród których należy wy­
mienić starostwo _> kłobuckie od 1658, brzeźnickie od 1717 i zarząd 
miasta Częstochówki. Zamożność ta pozwoliła dwom prowincjałom,
o. Gołdonowskiemu (1641— 1644) oraz o. Moszyńskiemu (1708— 1728) na 
wystawienie kilku k-łów lub domów klasztornych. Dla przykładu wy­
starczy wymienić, że z funduszy jasnogórskich powstały w Częstochowie 
trzy k-ły i jedna kaplica ze szpitalem, nadto k-ł i kl. w Pińczowie, 
Krakowie, Lwowie, Wilnie, Wieruszowie, Łęczeszycach i in. Również 
i w ostatnich czasach współpraca konwentu wyraziła się w pomocy fi­
nansowej dla częstochowskich i niepaulińskich już k-łów św. Krzyża 
i św. Antoniego na Groszu.

Ponadto konwent był siedzibą prowincjała od końca XIV w. do 
1864 r. oraz generała zakonu od 1903 do 1910 r. i od 1920 r. do dzisiaj. 
Utrzymywał także nowicjat od czasu powstania prowincji do 1645 r., 
oraz nieoficjalnie od 1879 do 1926 r. W murach swych mieścił Studium 
prowincji, założone prawdopodobnie w pierwszej poł. XVII w. W ykła­
dano w nim przede wszystkim filozofię, nadto od 1961 r. teologię m oral­
ną, od 1719 retorykę, w 1. 1797—1816 teologię dogmatyczną, prawo i h i­
storię Kościoła. Po skończonych studiach wielu paulinów studiowało 
także w Akademii Krakowskiej lub zagranicą. W XIX w., po zamknię­
ciu Studium paulińskiego, klerycy uczęszczali na wykłady do Semina­
rium Duchownego we Włocławku, później do Instytutu Teologicznego 
Jezuitów i Franciszkanów czy wreszcie na Akademię Teologiczną 
w Warszawie. Własne Studium Filozoficzno-Teologiczne otworzono po 
reformie konstytucji w 1930 r.

W 1. 1914— 23 prowadzono w konwencie Gimnazjum dla chłopców, 
przeniesione później do Krakowa, które z kolei w 1. 1951—52 i 1960—
62 powróciło tutaj z powrotem.

pierwsze lata obecnego stulecia stanowiły w życiu konwentu i sank­
tuarium okres rozwoju i znaczenia w Polsce i katolickim świecie. Dużą 
zasługę położył w tym względzie energiczny przeor o. Euzebiusz Rejman, 
który doprowadził do powtórnej koronacji Cudownego Obrazu w 1910 r. 
(pierwsza była w 1717 r.), zbudował kilka obiektów sakralnych i świec­
kich, oraz zaprojektował liczne modernizacje. Nieszczęśliwe wypadki, 
jakie zaszły wkrótce po koronacji, przerwały jego dalsze zamierzenia 
i spowodowały, że miejscowi paulini przeżyli następne lata wśród wielu 
trudności i intensywnych wysiłków celem odnowy dawnego znaczenia 
i świetności. A kiedy minął już największy kryzys i zagrożenie istnienia, 
konwent z nowym zapałem włączył się czynnie w służbę sanktuarium  
i prace Kościoła, zorganizował wiele uroczystości o charakterze religij­
nym i narodowym. W chwili obecnej jako naczelne zadanie stawia sobie 
szerzenie kultu Matki Bożej27.

4 . K a p e l a n i a  k - ł a  c m e n t a r n e g o  p o d  w e z w .  św.  R o ­
c h a .

K-ł pod ww. tytułem zbudowany został w dobrach paulińskich Czę­
stochówki przez prow. o. A. Gołdonowskiego w 1641 r. Konsekrowany

27 M. B a l i ń s k i :  P ielgrzym ka do Jasnej Góry w  C zęstochowie , 
Warszawa 1846; J. B r a u n :  Częstochowa. Rozwój urbanistyczny i archi­
tekton iczny, Warszawa 1959; F i j a ł e k: Zbiór, s. passim; M. J ó z e f o ­
w i c z :  Bibliografia C zęstochow y, „Ziemia Częst.”, t. 2 s. 225—257; 
A. K a c z m a r c z y k :  A rtyści na usługach paulinów polskich , (maszyn.) 
IS PAN; R. K o z ł o w s k i :  Tajem nice obrazu jasnogórskiego i jego 
konserw acji, Spraw. PAU, t. 53: 1952 [druk] 1954 s. 459—463; W. N o­
w a k o w s k i  o. Cap,: Bibliografia Cud. Obrazu MB C zęstochow skiej. 
W: O cudow nych obrazach w  Polsce Przenajśw . M atki B ożej, Kraków 
1902 t. 1 s. 114—142; K. P i e r a d z k a :  Fundacja klasztoru  jasnogórskie­
go w  Częstochowie w  1382 r., Kraków 1939; S. S z a f  r a n i e c  ZP: Jasna 
Góra. S tu d iu m  z dziejów  ku ltu  M atki Boskiej C zęstochow skiej. „Sacrum 
Pol. Mil.”, Rzym t. 4: 1957 s. 9—67; T e n ż e :  K onw ent paulinów  jasno­
górskich 1382—1864, w: „Archiwum Ord. S. Pauli I. Er.”, Rzym t. 1: 1966 
s. 1— 162; S. S z y m a ń s k i :  F ortalitium  Jasnogórskie w  Częstochowie, 
„Kwart. Arch. Urb.”, t. 8: 1963 z. 2 s. 135— 162; W. T a t a r k i e w i c z :  
A rch itek tu ra  Jasnej Góry w  X V II  i X V II I  w. W: O sztuce po lskiej X V II  
i X V II I  'Wieku. A rchitektura rzeźba. Warszawa 1966 s. 150—192; M. W a- 
l i c k i :  M alastwo polskie — gotyk, renesans, w czesny m anieryzm , W ar­
szawa 1961 s. 291—2, fot. nr 2; Z. Ż m i g r o d z k i :  M ateriały do biblio­
grafii Częstochowy (1961—1965), „Ziemia Częst.”, t. 6: 1967 s. 313—334

Bibliografia do postaci: 1) o. Augustyna Kordeckiego — N ow y K or­
but, t. 2 Warszawa 1964 s. 390— 2, tamże bibliografia do oblężenia kl. 
w 1655 r.; 2) o. Mikołaja z Wilkowiecka — tam że , t. 3 Warszawa 1965 
s> 390—2; o muzykach — P. P o  d e j  ko : N ieznani m uzycy  polscy , 
w: Z dziejów  m u zyk i polskiej, [nr] 11 Bydgoszcz 1966.

AJG posiada ponad 3000 rękopisów dotyczących konw., sanktuarium  
i poszczególnych domów prowincji, 794 rękopisów bibliotecznych i ok. 
1600 rękopisów muzycznych. AJG omówił w czasie jego porządkowania 
K. K a c z m a r c z y k :  A rch iw um  OO. Paulinóro na Jasnej Górze w  Czę­
stochowie, „Archeion”, t. 6—7 s. 123—159.

Biblioteka archiwalna w Instytucie Prymasowskim posiada 7250 Ksiąg 
Czynów Dobroci i 6901 Ksiąg św. Niewolnictwa.
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był w dn. 22 X 1960 r. przez bpa M. Oborskiego. W 1771 r. uległ duż 
zniszczeniu, po czym odrestaurowany w 1. 1783—85. Podlegał iurysdyk - 
proboszcza św. Zygmunta w Częstochowie, obsługiwany był jednak nr 
paulinów jasnogórskich. Cmentarz grzebalny założył w 1737 r. o. P afnu^  
Olbiński, a poświęcił go o. Eustachy Hawelski w dn. 17 IX 1846 r. Dzi^ 
łalność paulinów skończyła się tutaj po 1880 r . 28

5. K a p l i c a  s z p i t a l n a  p o d  w e z w .  P, J. U k r z y ż o w a  
n eg o

Kapelania. Wzniesiona w dobrach konw. jasnogórskiego przy obec­
nym Rynku Wieluńskim. W r. 1786 o. Władysław Niciński zbudował tu 
mały, drewniany k-ł i szpital o 4 izbach dla pielgrzymów, zarządzany 
przez prefekta delegowanego spośród członków konw. jasnogórskiego 
W 1807 r. zarząd szpitala przejęło miasto, a ok. 1838 r. został rozebrany 
fundusze zaś przynależne jeszcze do szpitala św. Jakuba i dotychcza­
sowe datki z Jasnej Góry, przeszły na konto nowego szpitala przy 
al. N. M. P an n y 29. 4

6. K o n w e n t  św.  Z y g m u n t a .
K-ł parafialny oddany paulinom jasnogórskim w 1474 r. przez prob. 

Piotra z Charszewic za aprobatą króla Kazimierza Jagiellończyka i bpa 
J. Rzeszowskiego. Zbudowany ok. 1360 r., przebudowany w pierwszej 
poł. XVII w., restaurowany ok. 1680, po pożarze w 1778 zbarokizowany 
i w 1862 r. restaurowany. KI. zbudowany w 1. 1767—1771. W XVIII w. 
mieścił się tutaj chwilowo nowicjat prowincji, w 1718 r. studium filozo­
fii oraz przejściowo także siedziba wizytatora generalnego. W 1867 r. 
kl. uległ kasacie.

Przy k-le założono: Konfraternię Literacką w 1629 r , Bractwo Pięciu 
Ran dn. 24 XI 1758 i Szkaplerza NM Panny dn. 10 VI 1771 r.

Do jurysdykcji proboszcza należy: kaplica św. Barbary pod miastem 
z 1776 r., oddana później protestantom, kaplica św. Krzyża, zbudowana 
w 1751, zniesiona w 1827 r., k-ł św. Jakuba, k-ł św. Rocha, oraz k-ł 
filialny św. Wawrzyńca i Walentego w Konopiskach.

Na terenie parafii były 3 szpitale: św. Barbary wraz z kaplicą, fun­
dacja z 1572 r., św. Jakuba z 1582 i św. Zygmunta z 1629 r. Utrzymy­
wano również i parafialną szkołę pod kontrolą proboszcza, zniesienią 
ok. 1880 r.

Do parafii należały następujące miejscowości: Babibór, Blachownia, 
Błeszno, Brzeziny Dolne i Górne, Cisie, Częstochowa, Częstochówka, Dą-

28 F. R o m a n o w s k i :  Przewodnik po Częstochowie, Kraków 1893 
s. 50.

AJG: akta k-ła św. Rocha 1641—188(0 (384), 1789—1806 (393); APP t. 13 
(542) s. 631_2.

29 W. B ł a s z c z y k :  Szpital w Alejach z 1835 r., „Nad W artą”, 1969 
nr 2 s. 6—7; T e n ż e :  Częstochówka. Rynek W ieluński, tamże nr 4 s. 6; 
W. S z c z e p a ń s k i :  Szpital Starej i Nowej Częstochowy, „Nad W artą”, 
1968 n r 3 s. 4—5.

AJG: akta k-ła i szpitala 1844—1847 (392); księga rachunk. 1830—1838 
(386), 1829—1837 (387): APP t. 12 (541) s. 392; t. 13 (542) s. 631—2.

bie, Dąbrowa, Folwark pod Górą, Formanowice, Gnaszyn, Grabówka, 
pźbów, Huta, Hutki, Kamień, Kandory, Karczowa Droga, Łoiki, Modrze- 
wizna, Nowa Wieś, Ostatni Grosz, Pilny Młyn, Pleszyny Folw., Pustko- 
wie Kachaty, Raków, Rększowice, Sędzowa, Słowik, Sobuczyn, Stradom,. 
'Wierzchowiska, Wólka, Wyczerpy i Zawodzie30.

DANKÓW, pow. Kłobuck, woj. Katowice.
Nie stwierdzona źródłowo fundacja k-ła paraf., rzekomo danego 

paulinom w 1462 r. przez Hińczę z Rogowa, lub wg innych autorów 
w 1642 r. przez Stanisława Warszyckiego, woj. mazowieckiego. Brak pew­
nych źródeł, wyklucza raczej możliwość tej fu n d ac ji31.

DZIETRZNIKI, pow. Wieluń, woj. Łódź.
Rezydencja. Wieś z fundacji Wł. Jagiełły dla konw. —>. wieluńskiego 

w 1393 r. W początkach XVI w. wzniesiono tu drewniany k-ł pod wezw. 
śś. Katarzyny, Piotra i Pawła oraz Pawła Pustelnika. Konsekrowany 
był 11 V 1625 r. W krótkim  czasie uzyskał prawa duszpasterstwa para­
fialnego, którym kierował każdorazowy przeor wieluński. Przy k-le tym 
powstało Bractwo Aniołów Stróżów, założone w dn. 19 V 1805 r.

Od 1412 r. spełniali paulini obowiązki sołectwa dzietrznickiego, utrzy­
mywali elementarną szkołę i szpital, zbudowany przed 1728 r. Rezydencja 
upadła razem ze zniesieniem konw. wieluńskiego w 1819 r . 32.

30 W. B ł a s z c z y k :  Ujawnione tajemnice późnośredniowiecznej 
Częstochowy. „Nad W artą”, 1968 nr 7 s. 3; C h o d y  ń s k i :  Eccl. s. S i- 
gismundi. Catalogus dioec. Vladislav. pro a. 1879, s. 53—5 ; T e n ż e :  Pau­
lini, s. 467—9; ks. L. G i e t y n g e r: Parafia św. Zygmunta w Częstocho­
wie pod rządami OO. Paulinów 1474— 1866, (maszyn.) AJG I I 113; S. K r a ­
k o w s k i :  Stara Częstochowa, Częstochowa 1948, podaje zestaw biblio­
grafii dawnej i archiwaliów; J. M a ci ą g: Monografia k-ła  św. Zyg­
munta, (maszyn.).

AJG: akta k-ła i konw. 1630—1865 (1515), 1471—1865 (238) 1474—1865 
(1514), 1474—1850 (2078), 1733—1788 (481), 1801—1802 (496),’ 1826—1850 
(1093), 1785—1860 (1513); rejestr sum Bractwa Pięciorańskiego i Szkaple­
rza św. 1723—1836 (509); akta restauracji, rozbudowy, proboszczów itp. 
1817—1839 (2229); rejestr kl. 1844—1866 (510); księga rachunk. 1622—1787 
(1517), 1719—1857 (156), 1792—1814 (506), 1850—1860 (508); akta kapitałów
1725—1793 (930); regestr płac robotn. rolnym 1861—1862 (521); akta rządu 
guberni warszawskiej 1835—1858 (1829) i kaliskiej 1840—1867 (2153); 
inwentarz k-ła 1789—1798 (494); akta lazaretu św. Barbary i magazynu 
kl. 1792—1814 (838).

Archiwum miejscowe: księgi ochrzczonych 1594—1645, 1666—1703; 
małżeństw 1614—1619; księgi miejskie radzieckie 1761—1795, księga wójta 
1782—1799, taksacji 1785—1801, oraz 2 fascykuły akt luźnych.

31 B o g d a n  SAC: Sprawa wyjęcia polskich zakonów spod władzy 
biskupiej w epoce przedtrydenckiej. „Sacrum Pol. Mil.”, t. 10 s. 35; F i -  
j a ł e k :  Zbiór, s. 271; R o s i n :  Słownik, s. 73.

32 C h o d y ń s k i :  Dzietrzniki. Catalogus eccl. dioec. Vladislav. pro 
a. 1878, s. 84; F i j a ł e k :  Zbiór, s. 64—67, 111—114 i in.

AJG: akta konw. wieluńskiego oraz probostwa w Dzietrznikach
1726—1728 (1571).

Zestaw źródeł podał ks. W. P a t y k i e w i c z :  Materiały do dziejów  
terenów diec. Częstochowskiej, „Częst. Wiad. Diec.”, 1958 s. 201.

Fot. k-ła: „Ziemia”, R. 4: 1913 nr 27 s. 444.



GĄBIN, pow. Gostyń, woj. Warszawa.
Niedoszła fundacja z 1782 r. z obowiązkiem utrzymania szkoły 

runki jej przyjęcia rozpatrzyło definitorium prowincji i przyjęto ją aj~ 
w  objęciu placówki przeszkodziła niesprzyjająca sytuacja polityCzna 
w  kraju 33.

GŁOGÓWEK — por. Mochów.
HLINIKI, wzgl. Glinniki, Annopol, pow. Ostróg na Wołyniu.
Niezrealizowana fundacja ks. Wincentego Jabłonowskiego, który 

w  r. 1751 zaprosił paulinów do swej posiadłości. Ci jednak, nie widząc 
szans rozwoju, nie mając domu, k-ła i wystarczającego uposażenia, pro­
sili fundatora o przeniesienie zapisu na rzecz konw. lwowskiego. Ten 
jakkolwiek niechętnie, ale propozycję tę p rzy ją ł84.

HOROSZKI, pow. Żytomierz.
Rezydencja wraz z prawem zarządu miastem, z zapisu Alfreda na 

Olewsku Niemierzyckiego, woj. halickiego w 1716 r.
W 1. 1720—23 o. Wojciech Boryszewski zbudował tu drewniany k-ł 

dla nielicznych katolików. W lutym 1728 r. rezydencję skasowano na 
skutek pretensji a nawet i zbrojnych napadów pozostałych jeszcze człon­
ków rodziny fundatora, głównie zaś Wieszczyckiego i Dobrzyńskiego35.

IWNICA nad rz. Iwnianką, pow. Żytomierz.
Niedoszła fundacja Antoniego Czarneckiego kaszt, bracławskiego, 

który w drugiej poł. XVIII w. zobowiązał się uposażyć paulinów oraz 
przekazać im zarząd parafii. Do przyjęcia fundacji nalegał również ks. 
Jan  Czosnkowski, b. paulin, wówczas prob. parafii i kan. kijowski. 
W 1762 r. wyznaczono na rezydenta o. Mat. Łękawskiego, który po za­
poznaniu się z sytuacją na miejscu, stwierdził nikłe szanse rozwoju. 
W 1766 r. przedstawili paulini wszystkie trudności fundatorowi i na tym 
plany upadły 36.

JAZŁOWIEC, pow. Buczacz.
Rezydencja dla 4 paulinów w zamku Jana Aleksandra Koniecpol­

skiego, zapisana w 1717 r., z zamiarem osiedlenia ich w kolegiacie jazło- 
wieckiej. Tymczasem nagła śmierć fundatora w 1720 r. przekreśliła jego 
plany i otworzyła jednocześnie liczne trudności, stawiane odtąd przez 
spadkobierców, Franciszka i Aleksandra Walewskich, oraz przez władzę 
kościelną, która zabroniła im głoszenia kazań, spełniania czynności litu r­
gicznych w okresie nabożeństw parafialnych, jak również zwoływania 
wiernych na nabożeństwa przez bicie w dzwony. Wiele przykrości doznali 
także od St. Poniatowskiego, dziedzica Jazłowca, który nie uznał aktu 
fundacyjnego na dobrach Drohiczówki i Okniany i w 1775 r. przejął 
je za odpowiednim wynagrodzeniem. Usunął z zamku kopię Obrazu

33 AJG: APP t. 12 (541) s. 113.
34 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 512—13.
AJG: APP t. 10 (758) s. 352—53.
35 AJG: akta rezydencji 1712—1728 (1532), akta prow. 1725—1731 

(1610), regestr przychód, i wyd. 1717—1723 (973), 1718—1723 (494).
36 AJG: APP t. 11 (540) s. 253—7.

Bożej, oraz paulinów, zostawiając jedynie kapelana o. Stanisława 
Krzywokulskiego, któremu wyznaczył specjalną pensję. Mimo tych nie­
korzystnych warunków rozwijał ten ostatni ciekawą działalność dusz­
pasterską w okolicy, m. in. dla greko-katolików urządzał kilka razy 
wspólne nabożeństwa, głównie w uroczystość św. Stanisława bpa.

Trudności powiększyły się z chwilą przejęcia Jazłowca przez rząd 
galicyjski. Najpierw połączono upadającą rezydencję z konw. niźniow- 
skim, a w 1782 r. zmuszono o. Krzywokulskiego do ustąpienia z zamku 
i zabrania z sobą wszystkich param etrów liturgicznych, dzwonu oraz 
Obrazu M. Bożej, znajdującego się już od jakiegoś czasu w miejscowej 
kolegiacie. Jako rezydencję wyznaczono paulinom kaplicę w pobliskich 
Zaleszczykach. Odtąd ślady rezydencji zaginęły, jak również nieznane 
są losy kapelanii zaleszczyckiej37.

KŁOBUCK, woj. Katowice.
Miasto i starostwo dane paulinom jasnogórskim mocą uchwały sej­

mowej w 1658 r. za zasługi w okresie wojny szwedzkiej. W skład sta­
rostwa wchodziły: Kłobuck, w. Zagórze z folwarkiem starościńskim,
9 stawami i młynami, Zakrzew, Łobodno z wójtostwem, Miedźno z so­
łectwem, Grodzisko z wójtostwem, Stara Huta, Pierzchno z sołectwem, 
Walensów, Brzóska z kopalniami, drutownią i blachownią oraz Biała 
Królewska. W 1664 r. paulini dokupili nadto kilka wsi, nie podlegających 
pod ich dotychczasową jurysdykcję. Posiadali władzę sądowniczą, speł­
nianą w głównej rezydencji w Zagórzu.

Z czasu zarządu starostwem przez paulinów, wymieniają historycy 
rozwój produkcji materiałów budowlanych, takich jak: wapno i cegłę, 
dzięki czemu wzbogaciło się miasto i nabrało dużej rangi wśród pobli­
skich miast.

W XVIII w. doszło tu do głośnego sporu konw. jasnogórskiego z ka­
nonikami regularnymi o rzekome uzurpowanie praw  i przywłaszczanie 
gruntów przez paulinów, a z drugiej strony o zniszczenie zabudowań 
i sprzętów przez kanoników. Spór prawny zakończył się w 1790 r. wy­
tyczeniem dokładnych granic. W rzeczywistości jednak pretensje ustały 
wtedy, gdy rząd pruski odebrał paulinom starostwo w 1796 r. Ziemia 
przeszła wówczas na rzecz skarbu państwa, później w skład dóbr car­
skich 38.

37 S. B a r ą c z :  P am iętn iki Jazlow ieckie , Lwów 1862 s. 142—53, 182, 
208—9.

AJG: I. P o k o r s k i :  Fundatio Jazłoviecensis , w: Liber Miracul. 
'(2174) s. 119—120 i il.; akta rezydencji 1719—1754 (1533); akta prow. 
1720—1746 (1612); APP t. 7 (537) s. 81, 275 i inn., 883; t. 10 (758) s. 181— 
183, 235; t. 11 (540) s. 1080—81; t. 12 (541) s. 52—3; koresp. o. Moszyńskiego 
1719 (1219) s. 27 i n.

38 Z. P i e r z a n o w s k i :  Zarys dziejów  m iasta K łobucka. ,,Małop. 
stud. hist.”, 1958 zesz. l s. 22—58; tamże bibliogr. i zestaw archiwaliów; 
KZSP, t. 6 ,’woj. kat., z. 7 pow. kłobucki, s. 10 o Kłobucku, s. 28 o Miedź­
nie, s. 42—3 o Żabieńcu.



KLUCZBORK — por. Byczyna.
KONOPISKA, pow. Częstochowa, woj. Katowice.
Rezydencja. Wieś konw. jasnogórskiego z nadania Hieronima Mo 

szyńskiego w 1540 r. Ok. 1615 r. prow. o. Walenty Gręmbza Kowalsk~ 
wybudował tu drewniany k-ł pod wezw. śś. Wawrzyńca i Walentego1 
Poświęcony został 3 XI 1623 r. W 1644 r. zbudowano prowizoryczną re­
zydencję, domki folwarczne, oraz wg niektórych autorów fabrykę sukna" 
Już od 1678 r. pisano tu akta metrykalne, co wskazywałoby na powstałą 
tu filię parafii _> św. Zygmunta w Częstochowie, jakkolwiek za datę 
oficjalnej erekcji należy uważać r. 1763. Za ostatniego paulina na sta^ 
nowisku rezydenta, o. Adriana Nycza, utworzono tu w 1866 r. odrębną 
parafię. Pobyt paulinów w Konopiskach zakończył się z chwilą jego 
odwołania w  1868 r.

Do jurysdykcji tegoż k-ła należał k -ł św. Jana przy cmentarzu dla 
zakaźnych na polach Rększowickich, rozebrany w 1786 r. Pod opieką 
kapelana było Bractwo św. Anny oraz szkoła w Rększowicach i Kono­
piskach, powstała ok. 1804 r. Bardzo wcześnie powstał tu przytułek "dla 
ubogich, zamieniony na szpital i przeniesiony przed 1782 r. do nowego 
pomieszczenia.

Filia obejmowała następujące wsie: Blachownia, Błaszczyki, Brzó­
ska, Bugaj, Hutki, Cisie, Gaj, Gliny, Jamki, Kaczka, Konopiska, Kozy­
ro wizna, Leśniaki, Łaziec, Malice, Pustkowie Gaj, Rększowice, Trze- 
p izu ry39.

KONOPNICA, pow. Wieluń, woj. Łódź.
Konwent. Paulinów sprowadził Hieronim Konopnicki, kaszt, spici- 

mirski, w 1630 r. K-ł paraf, pod wezw. św. Rocha zbudowany został

AJG: posiada 32 fascykuły akt odnoszących się do spraw m ajątk 
podatk. poddaństwa, koresp. itp. z okazji procesu z ks. Wybranowskim 
1461 1794 (76, 78, 96—122); akta do granic Miedźna konw. jasnogórskiego 
i Mokrej kanoników reg. 1780—1790 (80); akta do młyna zw. glizińskim 
1790 (115); akta do młynów pod Kłobuckiem 1500—1790 (97) akta do 
w. Zagórza 1479—1790 (102), 1616—1790 (105), akta w. Zakrzowa 1524— 
1790 (98), akta tzw. roli erekcjonalnej 1527—1790 (101), akta tzw. łąk 
k-lnych 1479 1790 (103); akta do przymiarków pod Dubielem u stawu 
Glizińskiego 1790 (104), akta dziesięciny k-łowi kłobuckiemu 1448—1789 
(106), akta pobicia J. Wilewskiego 1789 (107); akta do posiadłości w Da- 
szyńcu 1447—1530 (109); akta młyna i stawu Kuźniaka, lasu Skiczak 
i w. Huta 1790 (112), akta do Pierzchną 1483—1532 (114); dyplomy fund 
z 1. 1651—1658 (164—166). 1668 (425), 1791 (521).

39 C h o d y ń s k i :  Konopiska. Catalogus eccl. dioec. V ladislav. pro 
a • 1879, s. 63—4; Ks. H. Koławski: Konopiska. Szk ic  m onograficzny, 
„Kron. Dyec. Kujaw.-kal.”, 1917 s. 175—187, 310—315.

AJG: akta donacyjne, inwentarze, i koresp. 1785—1860 (1513), 1826— 
1850 (1093), fundacyjne i procesowe 1540—1580 (1368), 1588—1832 (1371), 
1622—1629 (1370), 1794—1801 (821), 1796—1800 (819), 1796—1797 (1369): 
dyplomy perg. z 1627 r. (276, 277).

ADC: akta Konsystorza Kaliskiego z 1818 r. oraz dziekańskie z 1. 
1800—1836.

! 1641—43, konsekrowany w 1666 r. Kl. zbudowany w 1692 r., spłonął 
Tazem  z k-łem w 1858 r., po czym przebudowany.

Obowiązki parafialne pełnili paulini już od 1632 r. Przy k-le założyli 
B ra ctw a : Aniołów Stróżów w 1633, Różańcowe w 1730 oraz Miłosierdzia 
przed 1784 r.

Szkoła elementarna, założona jeszcze przed fundacją, obsługiwana 
była przez konw. W 1810 r. przeszła pod kuratelę organisty. Szpital 
z fundacji H. Konopnickiego, wybudowany w 1726 r., spłonął w 1858 r. 
Do k-la należała mała kaplica św. Marii Magdaleny na cmentarzu, do 
parafii zaś wieś Konopnica i Strobin od 1731 r. W 1796 r. odebrano dobra 
ziemskie, konw. zaś zniesiono w 1864 r . 40.

KORZECZNIK, pow. Koło, woj. Poznań.
Niedoszła fundacja rodziny Podlewskich z r. 1773. K-ł parafialny 

pod wezw. WW. Świętych zbudowany w XVI w. nie posiadał nigdy 
stałej obsługi, stąd proponowano objęcie go paulinom brdowskim. 
y j  charakterze próby fundację przyjęto, lecz trudne i niewystarczające 
w arunki materialne zmusiły paulinów do rezygnacji, co spowodowało 
być może połączenie k-ła z parafią modzerowską 41.

KRAKÓW.
1. D ę b n i k i - L u d w i n ó w
Dawniej wsie konw. krakowskiego na Skałce, dzisiaj dzielnica 

m iasta. Należały do parafii skałecznej od X III w., do paulinów zaś od 
czasu fundacji krakowskiej. Tutaj konw. miał swój ogród i folwark. 
W pierwszych latach XVII w. istniał w Dębnikach mały k -ł w miejscu 
kaplicy, zbudowanej w 1883 r. Inna kaplica do dzisiaj istniejąca, zbu­
dowana została w XVII w. na gruntach ludwinowskich. Ok. 1782 r. 
utworzono przy niej filię parafii skałecznej i przyłączono do niej wsie 
leżące po prawej stronie Wisły. Z chwilą wejścia Dębnik i Ludwinowa 
w  obręb zaboru austriackiego, straciły one przynależność do parafii 
skałecznej, mimo że jeszcze przez wiele lat utrzymywały z nią łączność. 
Paulini obsługiwali kaplicę ludwinowską nawet po zrzeczeniu się praw  
parafii w 1923 r . 42.

40 C h o d y ń s k i :  Konopnica. Catalogus eccl. dioec. Vladislaw. pro 
•a. 1878, s. 67—8; t e n ż e :  Paulini, s. 489—491; Konopnica, w: KZSP, 
t  2 woj Łódź z. 12 pow. Wieluń, s. 8—9; R o s i n: S ło w n ik , s. 96.

AJG: ak ta’ konw. 1552—1856 (1539); akta prow. 1687—1860 (1615), 
17)02—1851 (1614), 1857—1859 (1613); raptularz paraf, urodzeń, ślubów 
i  zgonów 1827—1828 (1537), akta proces, o las Kurów 1820—1862 (1538).

Akta ADC i parafii zestawił ks. P a  t y  k i e  w ic  z: Materiały^ do 
dzie jó w  terenów  diecezji częstochow skiej. A rchidiakonat w ieluńsk i, 
„Częst. Wiad. Diec.”, 1958 s. 202, 412.

41 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 513. .
42 Pam iątka konsekracji k-ła  parafii sw. Stanisław a K ostki. K ra- 

U ów-D ębniki dnia 9. X . 1938, Kraków 1938 s. 49—51, 62 3.
ASk: akta kapelanii 1776—1811 (126), 1782—1807 (127).



2. K o n w e n t  n a  S k a ł c e .
Konwent. K-ł paraf, pod wezw. śś. Michała Archanioła i Stanisława 

bpa, w miejscu jego męczeństwa, przekazany paulinom przez kan. Jana 
Długosza aktem z dn. 25 III 1471 r. Wprowadzenie paulinów miało miej­
sce w 1472 r. Objęli wtedy k-ł zbudowany w Kazimierzu W. w XIV w 
Na jego miejscu zbudowali w 1. 1734—51 k-ł barokowy wg proj. A G 
Muntzera i A. Solarego. Kl. pierwotny zbudowany w 1. 1471—82, prze- 
budowany w 1. 1633—1723.

Przy k-le istnieje sadzawka, związana legendą z męczeństwem św. 
Stanisława, zbudowana w 1648 r. przez Jana Naporę, restaurowana 
w 1. 1712 i 1963. W podziemiach k-ła znajduje się krypta z grobami za­
służonych, zbudowana wg proj. Wł. Łuszczkiewicza w 1. 1876—1880. Tu 
spoczywają: kan. J. Długosz (1480), L. Siemieński (1881), W. Pol (1881), 
J. Kraszewski (1887), T. Lenartowicz (1894), A. Asnyk (1897), H. Siemi­
radzki (1903), St. Wyspiański (1907), J. Malczewski (1929), K. Szymanow­
ski (1937), L. Solski (1954) i T. Banachiewicz (1955).

W 1. 1777—1779 mieścił się w klasztorze lazaret i magazyn wojsk 
austriackich. W 1839 r. utworzono tu więzienie dla ekswojskowych i stu ­
dentów osadzonych przez Gutha. W latach drugiej wojny światowej 
i okupacji niemieckiej klasztor wraz z domem gimnazjalnym zamieniono 
na szpital wojskowy; konw. przeniósł się wtedy do klasztoru augustia- 
nów. Od dn. 15 VIII 1942 do 18 I 1944 r. mieściło się tutaj Częstochow­
skie Seminarium Duchowne.

Konw. skałeczny odgrywał zawsze dużą rolę jako ośrodek naukowy 
polskiej prowincji. Już w 1520 r. powstała tu taj bogata biblioteka z fun­
dacji Macieja z Miechowa, powiększona w XVIII—XX w. Tutaj utrzy­
mywały się studia filozoficzne, początkowo z fundacji Elżbiety Mysz­
kowskiej danej w  1615 lub 1625 r., później dzięki funduszom konw. jasno­
górskiego względnie całej prowincji. I tak filozofię wykładano od 1631 r., 
wkrótce, bo już w 1637 r., włączono do programu studium dogmatykę 
i prawo. Pozostałe sekcje uzupełniali studenci w studium jasnogórskim, 
beszowskim i warszawskim. W pierwszych latach XX stulecia studia 
przeniesiono do Seminarium franciszkanów, później do misjonarzy św. 
Wincentego.

W r. 1799 utworzono tutaj nowicjat dla domów galicyjskich i pro­
wadzono go przez kilka lat. Powtórnego otwarcia dokonano 29 XII 1851 
i trw ał aż do złączenia się z. konw. jasnogórskim w 1914 r. Po raz trzeci 
powrócił we wrześniu 1918 jako nowicjat całego zakonu i trw ał do czasu 
przeniesienia go do Leśnej Podl. w 1928 r.

W 1923 r. otworzono tutaj gimnazjum z programem staroklasycznym, 
przeniesione później do nowoczesnego gmachu, zbudowango wg proj. 
inż Szyszko-Bohusza w 1. 1931—35 dla 130 chłopców.

Od 1797 do 30 V 1870 r. konwent skałeczny był domem głównym, 
a później samoistnym prowincji galicyjskiej z siedzibą: komisarza gen. 
(6 V 1876—30 VIII 1880, 1902—1912), prezydenta gen. konwentu miejsco­

wego oraz konwentów w Pilisz na Węgrzech (1866—67) i w Nagy Levand 
(1903—05).

Obowiązki parafialne pełniono od czasu fundacji do 1923 r., kiedy 
to na prośbę konw. zrezygnowano z nich na rzecz k-ła Bożego Ciała. 
Do parafii należały: w. Pycho wice, Dębniki, Kobierzyn, Zakrzówek 
i kilka domów na Kazimierzu. Na terenie parafii były następujące k-ły: 
św. Katarzyny oo. Augustianów, św. Jakuba, św. Leonarda, św. Waw­
rzyńca, św. Agnieszki (wykupiony od Żydów przez Komitet, w którego 
skład wchodził o. P. Przeździecki i o. M. Paszkiewicz), nadto kaplice 
w Dębnikach, Ludwinowie, oraz św. Zofii na dziedzińcu skałecznym,. 
do czasu jej rozebrania w 1693 r.

Szkoła parafialna istniała od czasu fundacji do w. XVII (?).
Przy k-le utrzym ują się nadal Bractwa: Aniołów Stróżów od 1642 r.„ 

św. Barbary od 1741 r. i Różańcowe od 31 III 1921 r.
Na terenie Skałki w końcu XIX w. i w pocz. XX w. mieszkali pierwsi 

bracia albertyni z br. Albertem Chmielowskim na czele. W miejscowej 
„ogrzewalni” przebywali też krakowscy nędzarze, otaczani opieką przez 
br. Alberta.

Z prac zewnętrznych paulinów należy wymienić liczne kapelanie 
w domach sióstr, prace katechetyczne (w. XIX—XX), obowiązki w ójta 
we wsi _> Borzymów i in n e 43.

KRZESZÓW, pow. Biłgoraj, woj. Lublin.
Rezydencja. Paulinów sprowadził tu Aleksander Młodecki, woj. san­

domierski, w 1723 r. Na początku wybudował im maleńką kaplicę, po- 
benedykowaną przez o. K. Moszyńskiego w dn. 22 V 1723 r.

Paulini nie mieli tu szczęścia i łatwego życia. Pierwsze trudności 
zjawiły się ok. 1728 r., z chwilą powtórnego małżeństwa fundatora 
z K. Wereszczakówną. Jej wpływ i doczekanie się męskiego potomka 
spowodowały decyzję odwołania poprzednich zamiarów. Odtąd zaczęta

43 T. K r a u z e  ZP: Zarys dziejów k-łów  śś. Michała i Stanisława 
w Krakowie na Skałce do r. 1472, (maszyn. AJG III 39 ; T. L e n k i e ­
w i c z  i K. R a d w a ń s k i :  W yniki badań archeologicznych prowa­
dzonych na Skałce w Krakowie 10 l. 1956—57, „Biul. Krak.”, t. 1 1959 
s 39—133; j .  L e p i a r c z y k :  Wiadomości źródłowe do dziejów bu­
dowy i urządzenia barokowego k-ła na Skałce w Krakowie , „Rocz. 
K rak.”, t. 35: 1961 s. 43—53 i il.; S. S z a f r a n i e c  ZP: Fundacja 
klasztoru św. Stanisława Na Skałce w roku 1472, (maszyn.) AJG III 38; 
L. Z a r e w i c z :  Skałka z k-łem  śś. Michała i Stanisława w Krakowiey 
w:  J. C z e c h :  Kai. Krak. na r. 1889, s. 65—91.

AJG: akta konw. i k-ła 1635—1863 (1543), 1837—1847 (1064); akta 
prow. 1618—1862 (1618), 1682—1878 (1616), 1837—1847 (1064); 1706—1863 
(1617), 1922—38 (2201); akta zapisów i pożyczek 1630—1803 (1541); akta 
w. _> Borzymowa, akta w. Sonka 1629—1762 (1540); P. P r z e ź d z i e c k i  
ZP: Kronika konw. 1914—1916 (1493); zobowiązania mszalne 1725—1727 
(592); księga rachunk. 1751—1762 (497); inwentarze 1703—1864 (1619), 
1745 (1094).

ASk.: 531 rękopisów dotyczących konw., parafii itp., 47 dyplomów 
perg. i 178 rękopisów bibliotecznych.



budowa k-ła i kl., wg proj. Fontany w 1727 r., upadła po dwóch latach 
pracy. Sytuacja do tego stopnia pogorszyła się, że na miejscu pozostał 
zaledwie jeden paulin, jakp stróż wspomnianej kaplicy. Stąd też w 1767 r 
złączono rezydencję z konw. _> starowiejskim. Dalsze trudności zjawiły 
się ze strony proboszcza i bpa Sierakowskiego, którzy nie pozwalali na 
rozwinięcie pełnych prac duszpasterskich w obrębie kaplicy. W 1778 r 
odżyła jeszcze nadzieja wskrzeszenia zobowiązań. Ordynat Zamoyski 
obiecał nawet dokończyć budowę pod warunkiem założenia przez pauli­
nów szkoły. Prowincjał chętnie przystał na ten warunek, ale obietnice 
ordynata i tym razem okazały się niestałe. One też chyba przyczyniły 
się ostatecznie do opuszczenia placówki. Ostatnie wzmianki o pobycie 
paulinów w Krzeszowie urwały się na r. 1778 44.

KUTNO, woj. Łódź.
Niedoszła fundacja dziedzica kutnowskiego Kucińskiego, który 

w  1672 r. wyraził chęć sprowadzenia paulinów i osadzenia ich przy 
k-le paraf. Na drodze do zrealizowania fundacji stał początkowo pry­
mas M. Prażmowski, do którego należał k-ł z przynależności rodzinnej. 
Trudności jednak dość szybko ustąpiły i już w 1674 r. wyraził na nią 
zgodę nuncjusz pap. w Warszawie. Tymczasem z niewiadomego powodu 
zaprzestano starań i na tym plany się u rw a ły 45.

LEŚNA PODLASKA, pow. Biała Podl., woj. Lublin.
Konwent. Podlaskie sanktuarium  maryjne. Paulinów sprowadził Wł. 

Jan  Michałowski, miecznik mielnicki, 16 X 1726 r. z prawem patronatu 
do k-ła paraf. Wprowadzenie miało miejsce 5 X 1727 r.

Konw. i k-ł zbudowany jest na miejscu znalezienia Cud. Obrazu 
M. Bożej. W 1. 1697—1716 zbudowano tutaj małą kapliczkę, a obecny 
k -ł w 1. 1718—58 wg proj. Winc. Rachetyego, restaurowany w 1835 r. 
i przebudowany na cerkiew w 1. 1879—81. Przywrócony do stanu pier­
wotnego w 1. 1915 i 1920—26 wg proj. Szyszko-Bohusza. Kl. zbudowany 
w  XVIII w. przebudowany w 1. 1879—81.

W 1864 r. usunięto paulinów dekretem cara Aleksandra II. W cha­
rakterze proboszcza pozostał jedynie dotychczasowy przeor o. Dionizy 
Korzeniowski. W 1867 r. zarząd parafii przeszedł w ręce ks. diecezjalnego, 
a  o. Korzeniowskiego wywieziono do Łukowa. Od kwietnia 1875 do 
1915 r. k-ł pozostawał w rękach prawosławnych zakonnic, które świąty­
nię przerobiły na cerkiew, pousuwały sprzęty, zbudowały siedem małych 
cerkiewek oraz kilka budynków mieszkalnych i szkolnych.

W 1919 r. paulini powrócili do Leśnej i objęli probostwo. Przywrócili

44 C h o d y ń s k i :  P aulini, s. 509—510; B. K u b i c a  ZP: O. K on­
s ta n ty  M oszyński, P aulin , B iskup , Kraków 1937, (maszyn.) AJG III 112, 
s. 55—6, 61 i in.,

AJG: akta rezydencji 1722—1742 (1544), 1723—1748 (1620); APP t. 6 
(537) s. 209, 268, 347, 442—453, 883; t. 7 (537) s. 246, 259; t. 11 (540) 
s. 1034 i in.; I. P o k o r s k i :  Fundatio Skrzeszoviensis, w: Liber M i- 
racul. (2174) s. 116 i il.

45 AJG: APP t. 4 (744) s. 345, 457, 465.
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[28]

budowa k-ła i kl., wg proj. Fontany w 1727 r., upadła po dwóch lat= u 
pracy. Sytuacja do tego stopnia pogorszyła się, że na miejscu pozoił > 
zaledwie jeden paulin, jakp stróż wspomnianej kaplicy. Stąd też w 1767 
złączono rezydencję z konw. starowiejskim. Dalsze trudności zjaw i/' 
się  ze strony proboszcza i bpa Sierakowskiego, którzy nie pozwalali J 
rozwinięcie pełnych prac duszpasterskich w obrębie kaplicy. W 1773 8 
odżyła jeszcze nadzieja wskrzeszenia zobowiązań. Ordynat Zamoysk’ 
•obiecał nawet dokończyć budowę pod warunkiem założenia przez pauli1 
nów szkoły. Prowincjał chętnie przystał na ten warunek, ale obietnice 
ordynata i tym razem okazały się niestałe. One też chyba przyczyniły 
się ostatecznie do opuszczenia placówki. Ostatnie wzmianki o pobycie 
paulinów w Krzeszowie urwały się na r. 1778 44.

KUTNO, woj. Łódź.
Niedoszła fundacja dziedzica kutnowskiego Kucińskiego, który 

w  1672 r. wyraził chęć sprowadzenia paulinów i osadzenia ich przy 
k-le paraf. Na drodze do zrealizowania fundacji stał początkowo pry­
mas M. Prażmowski, do którego należał k-ł z przynależności rodzinnej. 
Trudności jednak dość szybko ustąpiły i już w 1674 r. wyraził na nią 
zgodę nuncjusz pap. w Warszawie. Tymczasem z niewiadomego powodu 
zaprzestano starań i na tym plany się u rw a ły 45.

LEŚNA PODLASKA, pow. Biała Podl., woj. Lublin.
Konwent. Podlaskie sanktuarium  maryjne. Paulinów sprowadził Wł. 

Jan  Michałowski, miecznik mielnicki, 16 X 1726 r. z prawem patronatu' 
do k-ła paraf. Wprowadzenie miało miejsce 5 X 1727 r.

Konw. i k-ł zbudowany jest na miejscu znalezienia Cud. Obrazu 
M. Bożej. W’ 1. 1697—1716 zbudowano tutaj małą kapliczkę, a obecny 
k -ł w 1. 1718—58 wg proj. Winc. Rachetyego, restaurowany w 1835 r. 
i przebudowany na cerkiew w 1. 1879—81. Przywrócony do stanu pier­
wotnego w 1. 1915 i 1920—26 wg proj. Szyszko-Bohusza. Kl. zbudowany 
w  XVIII w. przebudowany w 1. 1879—81.

W 1864 r. usunięto paulinów dekretem cara Aleksandra II. W cha­
rakterze proboszcza pozostał jedynie dotychczasowy przeor o. Dionizy 
Korzeniowski. W 1867 r. zarząd parafii przeszedł w ręce ks. diecezjalnego, 
a  o. Korzeniowskiego wywieziono do Łukowa. Od kwietnia 1875 do 
1915 r. k -ł pozostawał w rękach prawosławnych zakonnic, które świąty­
nię przerobiły na cerkiew, pousuwały sprzęty, zbudowały siedem małych 
cerkiewek oraz kilka budynków mieszkalnych i szkolnych.

W 1919 r. paulini powrócili do Leśnej i objęli probostwo. Przywrócili

C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 509—510; B. K u b i c a  ZP: O. Kon­
stanty Moszyński, Paulin, Biskup, Kraków 1937, (maszyn.) AJG III 112, 
s. 55—6 , 61 i in.,

AJG: akta rezydencji 1722—1742 (1544), 1723—1748 (1620); APP t 6 
(537) s. 209, 268, 347, 442—453, 883; t. 7 (537) s. 246, 259; t. 11 (540) 
s. 1034 i in.; I. P o k o r s k i :  Fundatio Skrzeszoviensis. w: Liber Mi- 
racul. (2174) s. 116 i il.

45 AJG: APP t. 4 (744) s. 345, 457, 465.
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20. Klasztor w Topolnie. Wg sztychu z XVIII w.
F ot. J. L angda
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k-łowi pierwotny wygląd oraz odzyskali zabrany stąd Cud. Obraz, 
który w 1. 1867—1927 przebywał w k-le benedyktynek w Łomży. W dn. 
8 VIII 1963 został on ukoronowany papieskimi koronami przez kard. 
S. Wyszyńskiego.

Przy k-le istnieją Bractwa: Różańcowe od 1722, Szkaplerza św. od 
1728, Trójcy św. od 1757, oraz wkrótce po powrocie paulinów do Leśnej 
założono: Bractwo Trzeźwości, III Zakon św. Franciszka, Stowarzyszenie 
Młodzieży Męskiej i Katolicką Ligę Kobiet.

Sanktuarium  leśniańskie odgrywało olbrzymią rolę patriotyczną 
w okresie rozbiorów Polski, głównie w czasie prześladowania unitów 
i w dniach powstania styczniowego. Od niepamiętnych czasów organizo­
wali też nabożeństwa greko-katolickie, oraz utrzymywali na stałej pen­
sji unickiego kapłana dla obsługi miejscowych unitów.

Parafia posiadała szpital, zbudowany w XVII w. Do niej należały też 
w. _> Bukowice, Nosów, Mariampol, Jagodnica, Zaberbecze i Ludwinów. 
W 1845 r. było tu 800 wiernych, w  1858 tylko 66 na skutek grasującej 
wówczas zarazy.

Do jurysdykcji proboszcza należał k-ł w _> Bordziłówce, oraz kaplica 
cerkiewna w Bukowicach.

W okresie przeoratu o. Augustyna Jędrzejczyka w 1. 1919—20, 1929—
33 powstały elementarne szkoły: w Bordziłówce, Bukowicach, Dobrolinie, 
Leśnej, Nosowie i Witulinie.

Od 1727 r. była tu własna kapela z bogatym zestawem instrumentów 
i biblioteką muzyczną, liczącą w 1810 r. 323 dzieła.

W 1. trzydziestych XIX w. utrzymywano tu studium teologii. Od 1845 r. 
klerycy korzystali z wykładów Seminarium Diecezjalnego w Janowie 
Podlaskim. Nowicjat zakonu utrzymywał się od listopada 1928 do lipca 
1937, oraz od 1960 r. do dzisiaj. W okresie okupacji hitlerowskiej, oraz 
od 1958—60 r. było tu studium filozofii46.

46 W. B r u c h n a l s k i :  Bibliografia maryologii polskiej, W: Księga 
Pam . Maryańska, Lwów—Warszawa 1905 s. 175; A. F r i d r i c h :  Cu­
downy Obraz Najśw. Maryi Panny w Leśny na Podlasiu, tamże s. 336— 
400; Ks. J. P r u s z k o w s k i :  Martyrologium czyli męczeństwo Unii 
na Podlasiu, Lublin 1917 i 1921 passim; A. J ę d r z e j e w s k i  ZP: 
Historja Cudownego Obrazu M atki Boskiej w Leśnej, Leśna Podl. 1928; 
A. Ł a z i ń s k i  ZP: Powrót Cud. Obrazu Matki Bożej do Leśnej na 
Podlasiu, Częstochowa 1933; Dokumenty z uroczystości koronacyjnej 
w Leśnej na Podlasiu, „Wiad. Diec. Podl.”, 1964 nr 7— 8 s. 151—169.

Arch. miejscowe, nekrolog z 1. 1745—1786; akta zarządzeń bpa do 
Leśnej od 1747 r.; księgi ochrzczonych 1707—1753; małżeństw 1716— 
1728; zmarłych 1791—1918.

AJG: akta konw. 1688—1815 (1623), 1712—1861 (1547), 1726—1929 
(1548); księga rachunk. przeora Paneckiego 1844—47 (594); akta wizy­
tatora gen. 1834—46 (595); akta k-ła w Leśnej i Bordziłówce 1829—1837 
(1545); akta budowy k-ła i kl. 1728—1855 (1546); akta restauracji i sporu 
z restauratorem  Koźmińskim 1838 (564); księgi ochrzczonych 1728—1737 
(501), zmarłych 1727—1790 (500); akta o Obrazie MB. XVIII—1933 (2077);
14 — N asza  P r z esz ło ść  t. X X X I



LEŚNIÓW, pow. Żarki Leśniów.
LUBLIN.
Rezydencja. Paulinów sprowadził Józef Mikołaj Moszyński w 1719 r  

aktem  fundacyjnym z 1717 r. Oddał im liczne dochody z kilku kam ienic  
ze spichrza prażmowskiego i z dóbr kryłowskich celem zbudowania k-ła 
i kl. WW. Świętych. Mimo powiększenia fundacji przez Sapiehów, Anto­
niego Bonieckiego, podsędka ziemi chełmińskiej oraz korzystnych tran ­
sakcji z Krzysztofem Polanowskim, fundacja nigdy się nie rozwinęła. 
Ostatecznie wszystkie zebrane dochody przeznaczono na budowę k-ła 
w Krakowie, Łęczeszycach i na msze św. za fundatora. Rezydencja 
upadła po 1730 r . 47.

LUBOTYŃ, pow. Koło, woj. Poznań.
Probostwo należące od 1809 r. do konw. brdowskiego. Źródła nie 

podają bliższych szczegółów, oprócz nominacji tamtejszego przeora na 
objęcie urzędu proboszcza 48.

LWÓW.
Konwent wraz z k-łem  śś. Piotra i Pawła przy ul. Łyczakowskiej. 

Paulini osiedlili się tu taj w 175K> r. za zgodą abpa M. I. Wyżyckiego 
i mocą przywileju Kupiszewskich* kolatorów k-ła. Koszta fundacji po­
kryw ała Jasna Góra, później ks. Winc. Jabłonowski i inni. Kl. zbu­
dowano w 1776 r., po czym go rozebrano na skutek wadliwej kon­
strukcji i postawiono nowy w r. 1782.

W r. 1762 rezydencja awansowała do praw  konw., w dwa lata 
później przyjęła obowiązki parafialne, które z kolei odebrano dekre­
tem rządu austriackiego w 1784 r. W 1786 r. konw. skasowano z po­
zostawieniem jednego paulina jako kapelana. W niedługim czasie 
k-ł zamieniono na cerkiew grecko-katolicką 49.

ŁĘCZESZYCE, pow. Grójec, woj. Warszawa.
Konwent. Paulinów sprowadził Mikołaj Boglewski, sędzia ziemi 

czerskiej w 1639 r. Obowiązki parafialne objęli oni 7 IX 1654 r.
K -ł pod wezw. św. Jana Chrzciciela zbudowany w XVII w. znisz­

czony został przez pożar w 1700 r. i odbudowany po 1724 r. Przy nim 
istniało Bractwo Aniołów Stróżów, założone w 1646 r. Istniała tu

Ks. K. D o b r o w o l s k i :  Historya zjawienia się cud. obrazu, oryg. 
(520); I. P o k o r s k i :  Fundatio Lesnanensi, w: Liber Miracul. (2174) 
s. 112 i il.

47 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 510—11.
AJG: akta konw. Lublin—Czolna 1555 (1694); akta rezydencji 1716— 

1728 (1621), 1717—1728 (1552); APP t. 7 (537) s. 209, 405, 1165.
47 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 510—11.
AJG: akta konw. Lublin—Czolna 1555 (1694); akta rezydencji 

1716—1728 (1621), 1717—1728 (1552); APP t. 7 (537) s. 209, 405, 1165.
48 AJG: akta konw. brdowskiego 1436—1827 (1527) s. 113.
49 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 506—7.
AJG: akta konw. 1743—1774 (1553); inwentarz k-ła z 1755 r. (1628); 

M. S t r e s z k a :  Annalium Ord. S. Pauli Er. 1727—1775 (534) s. 870—1; 
APP t. 10 (758) s. 253. 325, 351, 445—447, 468 , 470, 667 , 712, 724, 807.

szkoła już w 1603 r. W 1800 r. oprócz niej występuje także szpital 
utrzymywany kosztem konw. Miejscowi paulini pomagali w pracach 
duszpasterskich k-łowi bełskiemu i utrzymywali m aterialnie konw. 
warszawski św. Ducha. W 1819 r. konw. skasowano z pozostawieniem 
jednego paulina na stanowisku proboszcza parafii. W 1967 objęli 
powtórnie zarząd parafii oraz zaniedbany i zrujnowany k-ł wraz 
z klasztorem. Do dawnej parafii należały: w. Łęczeszyce, Kozieł, Wola, 
Wólka, do r. 1779 także Stara Wieś i Wola Pogroszewska 50.

MALUSZYN, pow. Radomsko, woj. Łódź.
Niewyjaśniona bliżej placówka, w której o. Jakub Kochankie- 

wicz zbudował k -ł paraf. O bliższych związkach z paulinami nic pew­
nego powiedzieć nie można 51.

MIEDŹNO, pow. Kłobuck, woj. Katowice.
Wieś z k-łem paraf, oddane paulinom razem ze starostwem kło­

buckim w 1658 r. W dn. 25 XII 1723 bp Konstanty Moszyński, paulin 
konsekrował nowy k-ł., zbudowany staraniem miejscowego proboszcza. 
Z prawa patronatu paulini skorzystali dla siebie dopiero w 1798 r., 
a pierwszym proboszczem został o. Bruno Długoński52.

MIŃSK, woj. Warszawa.
Niedoszła fundacja konw., zamierzona przez Jerzego Warszyckiego, 

kaszt, łęczyckiego w 1710 r . 53
MNICH, pow. Kutno, woj. Łódź.
Niezrealizowane próby inkorporacji k-ła parafialnego z k-łem opo- 

rowskim. W 1782 r. nalegano na przyjęcie inkorporacji. Miejscowi 
paulini chętnie przystawali na propozycje i w charakterze próby, praw ­
dopodobnie pełnili tam obowiązki administratorów. Do pełnej inko- 
poracji nie doszło, bo przeszkodziły zamieszki polityczne w k ra ju 54.

MOCHÓW, dawniej określany jako Głogówek, pow. Prudnik woj. 
Opole.

Konwent. Paulinów sprowadził Wł. Opolczyk w 1388 r. K -ł pod

50 J. Ł u k a s z e w i c z :  Krótki opis historyczny kościołów parochial- 
nych... w dawnej diecezji poznańskiej, Poznań 1863 t. 3 s. 249—259; 
C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 491—3; J. Ż m u d z i ń s k i :  Grójec, Warka 
i okolice. Przewodnik, Warszawa 1965 s. 82—84.

AJG: akta fundacyjne itp. 1485—1652 (1556); akta konw. 1693—1815 
(1554), 1785—1829 (1014); 1825—1826 (1013), 1829—1830 (1015); akta w i­
zytacji 1680—1746 (551); akta prow. 1641—1827 (1629), 1703—1802 (1627); 
dzierżawy 1392—1819 (558); księga listów past., wizytacji, kronika 1725— 
1789 (550); spory o grunta 1581—1596 (1555); akta dóbr _> Ostromęczyna, 
Chłopkowa i Kisielowa 1707—1816 (1009), korespond. z Pruszkowskimi 
1665—1689 (1035), rkpsy biblioteczne (793).

51 Wizyta pasterska ks. bpa W. Krynickiego. ,,Kron. Diec. K uj.-ka- 
lis.”, 1922 s. 165.

52 AJG: APP t. 7 (537) s. 328, 500, 508; t. 9 (745) s. 98, 99, 566; t. 11 
(540) s. 583: t. 13 (542) s. 344, 637; t. 14 (759) s. 52; akta luźne 1567— 
1797 (1342).

53 AJG: APP t. 6 (536) s. 334.
54 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 513.



wezw. św. Trójcy zbudowany w XVIII w., przebudowany został w 
1910—11. Obecny kl. zbudowany w 1668 r. Przy k-le istniało Bractw 
Aniołów Stróżów, założone 2 VII 1693 r. Pracował tutaj zawsze jeden 
paulin znający język niemiecki, celem obsługi tych wiernych, którz 
nie mówili po polsku. Na konwent nakładano często liczne kontry­
bucje wojskowe, które mocno ubożyły dochody i narażały na niedo­
statki. Stąd też zwalniano go niejednokrotnie od świadczeń na rzecz 
prow incji. Zobowiązywano go jedynie do utrzymania domu emerytów

W dobrach fundacyjnych _> Olbrachcice paulini obsługiwali kaplicę 
zbudowaną wraz z kapelanią w 1794 r.

W okresie wojny szwedzkiej w miejscowym k-le przechowywany 
był Cud. Obraz M. B. Częstochowskiej, a kl. stanowił siedzibę prowin­
cjała o. Bronowskiego. Konw. skasowany został dekretem rządu pru­
skiego w 1813 r . 55

MODZEROWO, pow. Koło, woj. Poznań.
Niedoszła fundacja rodziny Podlewskich z r. ok. 1773 zmierzająca 

do połączenia k-ła modzerowskiego i korzecznickiego z parafią brdow- 
ską. Jako uposażenie fundatorzy obiecali przeznaczyć 24 000 flor. poi., 
co równało się uposażeniu dla dwóch zakonników. Tytułem próby 
przyjęli paulini zarząd parafii, lecz wkrótce doszli do przekonania, że 
uposażenie nie było wystarczające, nadto k-ł chylił się do upadku i nie 
widziano szans podźwignięcia go, licząc jedynie na pomoc miejsco­
wego dziedzica. Toteż za fundację podziękowali, jakkolwiek jeszcze 
niejednokrotnie służyli pomocą duszpasterską. Do spraw inkorporacji 
powrócił jednak w 1803 r. Konsystorz Gnieźnieński, proponując pauli­
nom przyjęcie parafii. Jaka była odpowiedź prowincjała, nie w ia­
domo 56.

NIEWIEŚCIN, pow. Świecie, woj. Bydgoszcz.
Ok. 1710 r. powierzono obsłudze paulinów w_>Topolnie, niewieściń- 

ski k -ł parafialny. Z powodu jego ubóstwa i zniszczeń opuścili p la­
cówkę 1716 r . 57.

NIŹNIÓW nad rz. Dniestrem, pow. Tłumacz.
Konwent. Paulinów sprowadził St. Winc. Jabłonowski, woj. rawski, 

w  1740 r. Wybudował im kl. dla 12 zakonników oraz k-ł pod wezw. śś! 
Stanisława bpa i Jana Chrzciciela, który z powodu złej konstrukcji 
w krótkim  czasie rozebrano (1751) i postawiono nowy. Do k-ła tego 
przynależały obowiązki duszpasterstwa parafialnego.

55 C h o d y ń s k i :  P aulini, s. 470—3; F i j a ł e k: Zbiór, s. passim: 
KZSP, t. 7 woj. opol., z. 12 pow. prudn. s. 47—49.

AJG: akta konw. 1065—1802 (1534); akta prow. 1687—1753 (570) 
1702—1803 (1609); inwentarze 1703—1807 (1607); regestr mesznego 1629
(1662); akta podatkowe i pańszcz. 1795 (692); księga rachunk 1739_
1740 (625).

56 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 513.
AJG: akta konw. brdow. 1436—1827 (1527) s. 89—90; APP l i  (540) 

s. 515 i in.
57 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 499.

Konw. cieszył się wyjątkowo dużym uposażeniem, stąd docho­
dami dzielić się musiał z innymi ubogimi domami, względnie opłacał 
utrzymanie studiów. Pomimo wielu korzystnych warunków, w roz­
woju placówki przeszkadzały długie spory z dominikanami o dobra 
Okniany.

Do konw. należała rezydencja _> jazłowiecka od 1767 J. Członkowie 
konw. niźniowskiego pełnili obowiązki kapelanów w siedzibie fun­
datora w Białej Cerkwi od 1747 r. Konw. zniesiono dekretem Józefa II 
z dnia 2 II 1786 r. Na miejscu pozostał jeden paulin w charakterze 
proboszcza. Do parafii należały: w. Bratyszów, Kutyska i Oleszów58.

NORZYŃSK, nad rz. Noryń, pow. Owrucz.
Rezydencja. Miasto zakupione za 40 000 flor. w dn. 29 XI 1716 r. 

za współudziałem Zofii i A leksandra Niemierzyców.
Paulini osiedlili się w opuszczonym zamku norzyńskim, zarządzali 

miastem i wsią Zbranki. Ekonom dóbr norzyńskich był jednocześnie 
kierownikiem budowy rezydencji w_>Horoszkach. O działalności pauli­
nów nie wiele wiadomo. Nie wiele też można się dowiedzieć, czy zbu­
dowano tam  jakąkolwiek kaplicę. Zarządzanie rezydencją kończy się 
na r. 1723, wskutek napastliwych pretensji dawnego spadkobiercy dóbr 
Wieszczyckiego. Ok. 1750 r. zamek przeszedł w posiadanie rodziny Leś­
nickich 59.

OLBRACHCICE, pow. Prudnik, woj. Opole.
Kapelania we wsi fundacyjnej Wł. Opolczyka dla konw. —> mo- 

chowskiego. Tutaj, obok dobrze prosperującego folwarku, zbudowana 
w 1794 r. małą kaplicę wraz z rezydencją, zamieszkałą przez ekonoma 
dóbr 60.

OPORÓW, pow. Kutno, woj. Łódź.
Konwent. Paulinów sprowadzili prymas Władysław i Piotr Opo- 

rowscy w 1453 r. Oddali im k-ł paraf, pod wezw. św. Marcina, bez 
prawa prezenty, stawiając jednocześnie wyjątkowe, jak dla paulinów,, 
wymagania prac spowiedniczych, kaznodziejskich, edukacyjnych itp. 
K-ł zbudowany został ok. 1450 r. przez abpa W. Oporowskiego, od­
nowiony po 1697 r., przebudowany i odnawiany w 1. 1741, 1776, 1889, 
1939 i 1959 r. Kl. budowany partiam i w XVI i XVIII w., restaurowany 
ok. r. 1776 i w 1. 1849—53.

Przy k-le założono Bractwo Miłosierdzia w 1788 r.

58 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 505—6, SG t. 7 s. 169—170.
AJG: akta konw. 1740—1780 (1557); akta prow. 1740—1755 (1630), 

1741—1767 (1631); APP t. 9 (745) s. 438—443; t. 10 (758) s. 184—188, 194, 
354, 545, 725, 871; t. 11 (540) s. 349—50.

AJG: akta rezydencji 1660—1723 (1531); regestr przychodow i wy­
datków 1717—1723 (974); akta prow. 1719—1723 (1611).

60 F i j a ł e k: Zbiór, s. 53—57; KZSP, t. 7 woj. opol., z. 12 pow. 
prudn. s. 52.

AJG: inwentarze 1703—1807 (1607), por. Mochow.



Konw. utrzymywał szkolę już od czasu fundacji, która w późnie- 
szym okresie prawdopodobnie upadła. Zjawiła się ponownie w dr  ̂
giej połowie XVIII w., kiedy wystawiono nowy budynek szkoln ' 
i wznowiono regularną edukację. W XVIII w. powstał także i sznit^  
parafialny. p tal

W klasztyze zakończył życie bł. Stanisław z Oporowa w 1551 r 
Tutaj został pochowany i otaczany był powszechną czcią i kultem 
W poł. XVII w. grób jego zakryto przed czcią wiernych. Miejscowa 
ludność czyniła wiele starań o wyniesienie go na ołtarze. Prowincja 
odnosiła się do tych starań z dużą rezerwą. Pozwolono jedynie spi­
sywać łaski i cuda, zabroniono jednak wszelkich oznak kultu.

W 1818 r. na wniosek dziedziczki Oporowa i kolatorki k-ła Pe- 
troneli Oborskiej abp warszawski F. Malczewski zastrzegł prace pa­
rafialne księdzu diecezjalnemu. W dn. 17 IV 1819 r. konw. skaso­
wano z pozostawieniem na miejscu proboszcza o. Fortuńskiego. Po 
długich sporach prawnych wrócono zakonowi prawo prezenty na pro­
bostwo i mianowano proboszczem o. Leksińskiego. Praktycznie jednak 
stanowisko to obsadzano księżmi diecezjalnymi. Dopiero decyzją rzą­
du w dn. 15 VIII 1859 r. wrócono konwentowi wszystkie prawa. 
W dn. l I 1860 r. paulini wrócili do Oporowa, ale już w cztery lata 
później, dekretem carskim zostali skasowani powtórnie. Na stano­
wisku proboszcza pozostał tym razem o. Ignacy Rosiński, zmarły
27 V 1877 r. w Oporowie. Ponowne objęcie konw. miało miejsce 
w  1957 r.

Do parafii należały wsie: Dobra wy, Jastrzębia, Kamienna Wólka, 
Kurów, Oporów, Świechów, Wola Owsiana, Lizygódź i J a n k i61.

ORZELEC MAŁY, pow. Busko, woj: Kielce.
Prebenda paulinów z fundacji bpa Wojciecha Jastrzębca, należąca 

do konw. —> beszowskiego.
Wg hipotezy ks. Fijałka miał tu stanąć ok. 1429 r. k -ł pod wezw. 

Nawiedzenia NM Panny oraz śś. Wojciecha i Krzysztofa, z nakazu

W #HC hr » Z  PauX ini- s- 483“ 5; F i j a ł e k :  Zbiór, s. passim;
1 1: ° P ° r°wo, w spom nienie h istoryczne  Kalenda­

rzyk polit. na r  1844 s 1—22; KZSP t. 2 woj. Łódź., z. 2 pow. kutn.
• a~~:L0 “ •» J * H* Z b u  d n i e  w e k :  Odnowione oblicze O porowa ,

rT 03ef • 7 5 s* 71—175» 1961 nr 1 s- 42—46 (maszyn); T e n ż e :
Bł. S tan isław  z Oporowa , Jasna Góra 1965 nr 5 s. 151_2 ; J  K ł o-
c z o w s k i :  Z akony na ziem iach polskich w  w iekach średnich  w: Koś- 
cioł w  Polsce, t. 1, Kraków 1966 s. 508—9
„  AJC: kopiariusz dok. 1399-1466 (1572, 2667); akta konw. 1453 1858
lfi9 Q ^ i« ^ anPnrQ°o7- 1687T 1859 (j 633)> 1702-1857 (1632), 1716-1862 (1634), 1829 1847 (1092), żywot i cuda bł. St. z Oporowa 1641—1858 (1042) 
1641—1709 2666), 1641—1776 (2665).

Archiwum miejscowe i biblioteka uszczuplone zabraniem 413 dzieł 
Lindego w 1819 r. Zachowane akta paraf, rozpoczynają się 

od 1627 r. ’
Inne archiwalia por. Ks. H. R y b u s :  R egesty a k t arcybiskupich  

gnieźnieńskich , „Arch. Bibl. Muz.” t. 3: 1961 s. 188, 291, 319 , 331 .

wW . fundatora dla diecezjalnego proboszcza parafii beszowskiej, 
celem odsunięcia paulinów od zajęć duszpasterskich. Spadkobierca 

m ajątku bpa Jastrzębca, Dersław, zaczął stawiać k -ł w  Orzelcu, lecz 
do ukończenia go nie doprowadził, ponieważ paulini podjęli się sami 
prac parafialnych w Beszowej. Niekórzy historycy, powołując się na 
dokument bpa Jastrzębca z 30 XI 1429 r. przyjęli faktyczne istnienie 
tu ta j k-ła, rozebranego rzekomo w XVI lub XVII w .82.

OSTROMĘCKO, pow. Chełmno, woj. Bydgoszcz.
Niedoszła fundacja M. Ostrowskiego, woj. mazow., który w 1767 r. 

pragnął oddać paulinom k-ł paraf. Fundacji nie przyjęto z powodu
szczupłego uposażenia63.

OSTROMĘCZYN, pow. Łosice, woj. Warszawa.
Niedoszła fundacja kan. Michała Krasowskiego, który zamierzał 

osiedlić paulinów w swych dobrach oraz wystawić k-ł wg wykonanego 
już projektu arch. Baja. W 1718 r. definitorium prowincji rozpatrzyło 
propozycje. Na jego prośbę wysłano nawet paulina w charakterze 
adm inistratora dóbr i opiekuna zamierzonej fundacji. Gdy jednak na­
dzieje paulinów na danie zakonowi Siemiatycz upadły (1719), w krót­
kim czasie urwały się też i kontakty. O współpracy z fundatorem 
spotykamy jeszcze częste wzmianki do 1729 r. Prawdopodobnie sumę, 
k tórą przeznaczył na zamierzoną fundację, oddał później na budowę 
klasztoru warszawskiego84.

PIŃCZÓW, woj. Kielce.
Konwent. Paulinów sprowadził kard. Zbigniew i b rat jego woj. 

sandomierski Jan Oleśniccy w 1436 r. Oddali im k -ł kolegiacki pod 
wezw. św. Jana Ew. wraz z obowiązkami parafialnym i bez prawa 
prezenty. Zatwierdzenie fundacji miało miejsce 8 X 1449 r. Obecny 
k -ł zbudowany został w 1642 r., konsekrowany 26 XI 1656 r. przez
bpa Z. Czyżowskiego.

W okresie reformacji w  listopadzie 1550 r. Mikołaj Oleśnicki usu­
nął paulinów. K-ł zamieniono wówczas na zbór a kl. na szkołę. Pau­
lini wrócili do Pińczowa 13 II 1551 r. mocą dekretu Zygmunta Au­
gusta. Po kilku miesiącach pobytu opuścili powtórnie kl. przenosząc 
konw. i parafie do k-ła św. Ducha w ->  Wierciszowie. Dekretem Ste­
fana Batorego i na zaproszenie bpa P. Myszkowskiego powrócili na 
powrót w 1586 r.

F i j a ł e k :  Zbiór, s. 176—185 i in.; Ks. J. W i ś n i e w s k i :  H isto­
ryczny  opis kościołów... w  stopnickiem , Marjówka 1929 s. 8 .

63 C h o d y ń s k i :  P aulin i, s. 513.
64 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 512.
AJG: akta prow. 1707-1816 (1009); APP t. 6 (536) s. 841; t 7 (537)

s  4 5 4 __ 5 506—8; korespond. o. Moszyńskiego 1712—1732 (1228) s. 323
i in.} 1718 (1218) s. 55, 69—196, 1719 (1219) s. 81—108; koresp. do pauli- 
nów ’1726—1762 (2053) s. 25—8.

Por. także archiwalia konw. Łęczeszyce.



W 1783 margrabia mirowski Franciszek Wielonnicu 
mych powodów odmówił paulinom prawa prezenty na probT^0'  

latego tez 16 X 1783 obowiązki proboszcza objął kan St M im nT’

L I T  r' ks- a  Ko"*“■ ™ustępstwa z klasztoru. Dwa lata później powrócili do swej własność,0 
lecz z kolei po rocznym pobycie, w 1801 r , kl. został zajęty na szpita ’ 

819 r. został skasowany dekretem abpa F. Malczewskiego. Kl 
rzeję y norbertanki, które przebudowały go w 1. 1820—50. Obowiązki 

parafialne pełnili paulini jeszcze po 1856 r., ale już bez prawa sta 
nowienia konwentu.

Tutaj utrzymywano studia teologii moralnej w XVII w oraz 
nowicjat prowincji w 1. 1771-73. Miejscowi paulini obsługiwali k-ł 
w ̂  Wieruszowie, kaplicę zamkową, k-ł szpitalny z probostwem św 
Elżbiety, fundowany przez Elżbietę i Ferdynanda Myszkowskich ka-

A"ny. . na 8Órze’ zbud°waną w 1600 r„ kaplicę szkolną na 
cmentarzu, kaplicę w Podłężu i kaplicę przy łaźni miejskiej. Speł- 
niali także obowiązki prowizorów szpitala, danego im w 1537 r. przez 
bpa Myszkowskiego. W 1634 r. parafia zyskała drugi szpital dla 8 star­
ców wraz z kaplicą sw. Elżbiety, utrzymywany kosztem k-ła Brac­
twa Rozancowego i Miłosierdzia. W 1664 r. paulini przyjęli kuratelę 
nad szpitalem św. Ducha.

Przy k-le istniała: Konfraternia Literacka pod wezw. Wniebowzię- 
cia M- Bożej, założona 23 VII 1610 r. oraz Bractwa: Różańcowe, zało­
żone 23 I 1614, Aniołów Stróżów ok. 1683 i Miłosierdzia 26 VIII 1786 r. 
Parafia obejmowała: m. Pińczów, w. Brzeście, Kopernię, Kowale, 
Paszczurkę, Podłęże, Skowronno, Szczypiec i Włochy.

W 1593 r. Zygmunt Myszkowski ufundował tu szkołę parafialną, 
rozbudowaną przez konw. w 1671 r. Cieszyła się licznymi względami 
i przywilejami. W 1700 r. Wł. Myszkowski założył nadto gimnazjum 
zwane Akademią, pozostającą pod kuratelą Akademii Krakowskiej ze 
ścisłą współpracą konwentu. Przechodziła różne koleje, stała się na­
wet powodem chwilowego odjęcia paulinom probostwa przez refor­
matora szkolnictwa ks. Kołłątaja. Zasięgiem swym obejmowała 34 
szkoły okręgu pińczowskiego. Największy rozgłos i powagę zyskała 
w okresie rektorstwa o. Bazylego Kowalskiego, który wspólnie z dzie­
dzicem pińczowskim J. Szaniawskim podniósł ją do rangi wojewódz­
kiej, jako jedyną o takim stopniu w całym Królestwie. Przez wiele 
lat utrzymywał ją własnymi funduszami, uzyskał zgodę na prowa­
dzenie pięciu klas, powiększył etaty. Po powstaniu listopadowym, 
kiedy Akademia przeżywała poważny kryzys, i tym razem podźwignął 
ją z upadku. Z chwilą jego śmierci w 1838 r. Akademia przeszła w ręce 
rektora świeckiego.

Kl. posiadał piękną bibliotekę, z której Kołłątaj zabrał wiele dzieł 
dla swego księgozbioru, a S. B. Linde wybrał 340 rękopisów i druków

21. Kościół we Włodawie ^  ^



2 2 . Wnętrze kościoła we Włodawie, ozdobione freskami br. Anto­
niego Dobrzeniewskiego
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23
. 

Ja
zł

ow
ie

c 
z 

w
id

ok
ie

m
 

na
 

ru
in

y 
za

m
k

u



24
. 

K
ap

lic
a 

w 
Ż

ab
ie

ń
cu

[37]
d la  B ib lio te k i  N a ro d o w e j w  W a rsz a w ie . D o d z is ia j  p o z o s ta ły  ty lk o  
n a jm n ie j  c ie k a w e  e g z e m p la rz e  w  m a g a z y n ie  z a k r y s t i i 85.

PODŁĘŻE, pow. Pińczów, woj. Kielce.
Wieś kupiona przez konw. ->  pińczowski w dn. 15 III 1447 r. Była 

intratną posiadłością z własnym folwarkiem i kaplicą obsługiwaną 
przez ekonoma dóbr. W 1. 1707—8 spełniała funkcję k-ła parafialnego 
pińczowskiego 66.

POZNAŃ. . _ ir7K_
Niezrealizowana fundacja Pawła i Anny Cieleckich, którzy w r. 

zapisali 24 000 złp oraz folwark na Nowych Ogrodach w Poznaniu 
w zamiarze zbudowania kl. św. Kajetana. Prowincjał wyraził zgo ę 
na fundację pod warunkiem  wyposażenia kaplicy i domu dla 3 za­
konników. Fundatorzy przynaglali do szybkiej decyzji ze względu na 
starania o nią dominikanów. W 1761 r. zaprosił fundator do Poznania 
ojców celem ostatecznej umowy i kontraktu. Fundację pryjęto, ale 
zamieszki polityczne przerwały realizację dalszych zam iarów 67.

PfllBOR* k. Ostrawy, Czechosłowacja.
Niedoszła fundacja mieszczanki Przyborza Małgorzaty Kupkowej 

z 1643 r., zamierzającej oddać paulinom folwark, uposażyć 4 paulinów* 
oraz zbudować klasztor przy miejscowym k-le. Mimo pozytywnej de­
cyzji obu stron w przyjęciu fundacji przeszkodziły zamieszki we­
wnętrzne na Morawach i Ś ląsk u 68.

65 J B u k o w s k i :  Dzieje re form acji w  Polsce, Kraków 1938 t. 1 
i 2 passim; F i j a ł e k :  Zbiór, s. passim; L. H a j d u k i e w i c z :  Z prze­
szłości szkó l pińczow skich  1586—1914, „Prz. hist.-ośw. 1959 z. 2 ŝ  94 
149 tamże bibliografia o tamtejszym szkolnictwie, M. Ło dy n s k \. 
M ateriały do dziejów  państw ow ej p o lityk i biblioteczne] w  
W arszaw skim  i K rólestw ie P o lsk im  1807—1831, Wrocław 1958 s. 31, 
60 71 194—198; Ks. S. S t u c z e ń :  G aw ędy o klasztorze OO. Paulinów  
w ’P ińczowie, „Kron. Rodź”. 1903 nr 47—51 1904 nr 1—28;, Ks. J . W i ś ­
n i e w s k i :  Pińczów, w: H istoryczny opis kosciołow , ™ ast’ * ^ tk ™ 
i pam ią tek w  P ińczow skim . Marjówka 1927 s. 234—321; i. i

W°jA jg: i n w e S 1 6 2 9 - 1 7 0 3  (476) 1728 1823 (475):
k a ta lo g i  b ib l.  1717— 1755 (1635); k s ię g a  p r z y w i l .  lł 43 l1T ^ 8017(7i V1rR1w 
p ia r z  l is tó w  1635 (554); a k ta  s z p i ta la  sw . E lż b ie ty  1588— 1771 ( 1 5 6 ) ,  
a k ta  D o d a tk o w e  1662— 1819 (1560); a k ta  g o s p o d a r s tw a  1745— 1756 (466), 
176R 1782 (465) 1771— 1784 (473), 1772— 1776 (1559); z a p isy  d la  k - ł a  

(1563)' ak ta  k o n w  1 6 4 9 -1 6 9 7  (479), 1 6 9 7 -1 7 3 2  (555), 1 7 2 2 -  
1745- (472) 7 2 2 -1 7 7 3  ( 4 7 4 ^ ^ 3 3 - 1 7 7 8  (768), 1 7 4 5 -1 7 8 3  (527), 1 7 4 6 -1 7 7 2  
(464) a k ta  p ro w  1 7 0 2 -1 8 1 0  (1636), 1 6 7 3 -1 8 5 4  (1637); k o re s p o n d . w ła d z  
L u s tr  i  k o n s y s T  k r a k .  w  s p r .  k - ł a  1 7 9 8 -1 8 0 3  (1916); a k ta  lu ź n e  1 4 4 9 -
1803 (1564), 1 4 4 9 -1 8 1 0  (1562)

ASk: księga rachunk. probostwa 1329—1856 (310).
es F i j a ł e k :  Zbiór, s. 223— 225, 243 1 in .;  SG t . 8 s. 432, t . 15 cz. 2

S 470. fM ateriały archiwalne por. konw. pińczowski.
67 C h o d y ń s k i :  Paulin i, s. 513.
AJG: akta fundacyjne 1677-1763 (929); APP t. 10 (758) s. 807,

810; t. 11 (540) s. 93—4.
68 C h o d y ń s k i :  P aulin i, s. 511.



RYTWIANY, pow. Staszów, woj. Kielce.
Prebenda i kapelania konw. beszowskiego przy kaplicy św w  • 

ciecha na zaniku rodziny Jastrzębców. Fundatorem był abp Wojciech 
Jastrzębiec i kasztelan Jan Rytwiański w 1416 r. W okresie reforma 
cji Paulinów stąd usunięto. Dopiero ok., 1640 r. zbudowali oni p0cj 
zamkiem małą kaplicę i rezydencję. Ok. 1648 nowi właściciele Ryt 
wian, Łęczyńscy, przenieśli kaplicę do zamku i wówczas to, względ­
nie w 1684 r., kapelan otrzymał na miejscu stałą siedzibę. W r. 1687 
paulinów usunięto z zamku, a przyjęto jezuitów. Nie przestali jednak 
utrzymywać kontaktów z kaplicą. W Beszowej odprawiali nadal za 
fundatora Msze św., później przyjeżdżali do Rytwian w charakterze 
kapelanów raz w tygodniu. Współpraca dziedziców z paulinami nie 
jes t wyjaśniona i budzi wiele wątpliwości *d.

SIENNO, pow. Lipsko, woj. Kielce.
Nieznana bliżej fundacja parafii i kl., powstałego prawdopdobnie 

pod koniec XV lub na początku XVI w., zamkniętego w 1. dwudzie- 
stych XVII w .70.

STARA WIEŚ, pow. Brzozów, Rzeszów.
Konwent. Paulinów sprowadził bp Aleksander Fredro i kan. Franc. 

Goźliński 29 I 1728 r. Przyjęcie k-ła nastąpiło 20 VI 1728 r.
Obecny k-ł zbudowany w 1. 1730—60, konsekrowany był 2 VII 1760 r  

Słynął z łask cudownego obrazu M. Bożej. Dla większego splendoru 
i kultu maryjnego utrzymywano tu taj kapelę z własnym sprzętem i bi­
bliotekę muzyczną. Założono też Bractwa: Aniołów Stróżów w 1743 r., 
Szkaplerza św. w  1759 i Opatrzności Bożej w XVIII w.

Konw. utrzymywał tutaj nowicjat prowincji od 22  II 1766 r. Skaso­
wany dekretem Józefa II z 1783, wykonanym w r. 1786. Przy k-le pozo­
sta ł jedynie o. K. Janicki w charakterze proboszcza. Wkrótce potem 
dekretem bpa przemyskiego, dom przeznaczono dla rekolektantów^
a  w 1820 r. kl. oddano jezuitom, którzy utrzymują się tu taj do chwili 
obecnej71.

6» F i j a ł e k :  Zbiór, s. 119. 125 i in.; L. P o  w id  a j-  R ytw ia n y  i ich

s .*118— U 9 t " l 5 c ^ 2 ’s R56715: 1880 *  58 Ł 8° - 12° ’ 287- 300; S G  1  10
a^ a- ikr ła 1 k 07?.W- b?szow- 1^21—1819 (1519) s. 25—66.

™ y t / 7t v t7 i t 7 Dlecez^a krakow ska  w  relacjach biskupów
*£.„Roczn hum. KUL”, t. 13: 1965 z. 2 s. 120^-128. 

C h o d y ń s k i :  Paulin i, s. 502—505: W. M r o w i ń s k i  TT* Cu­
d o w n y O b r a z  M atki B oskiej S tarow iejsk ie j w  ziem i sanockiej K ra- 
kow 1895; J  P a c h u c k i  TJ: M atka M iłosierdzia. W 50-lecie koro­
nacji Cud Obrazu M atki B oskiej w  S tare j W si sanockiej Kraków 1927* 
tamże bibliografia; Ks. J. R ą b :  Kościelne dzieje Brzozowa  Nasza 
Przeszł.”, t. 9 : 1959 s. 292—321. „wasza

.P .? k ° r s k i :  Fundatio Brzozoviensis, w: Liber Miracul.

Kil™! ra Ł w ir  ( 1 5 2 9 ’ u m  a“* m»-
1728—177^ ™  miejscowe: księga rachunk. 1638—1728; regesty ak t

ŚWIBA, pow. Kępno, woj. Poznań.
Wieś konw. —> wieruszowskiego wraz z kaplicą dworską pod wezw. 

św Katarzyny, zbudowaną rzekomo przez paulinów. Mimo pewnych już 
prac historycznych na jej temat, sprawa współpracy paulinów nie do­
czekała się wyczerpującego w yjaśnienia72.

TOPOLNO, pow. Swiecie, woj. Bydgoszcz.
Konwent. Paulinów sprowadził proboszcz katedry warmińskiej Adam 

Zygmunt i b rat jego Andrzej Konarscy. W lipcu 1683 r., dekretem bpa 
Madalińskiego, paulini przejęli komendę probostwa. Akt fundacyjny 
wystawiono dopiero w 1685 r. Wprowadzenie paulinów nastąpiło 14

168 Obecny k -ł wystawiono w 1. 1679—1736, kl. zaś w 1729—1742. Paulini 
rozwijali tu kult M. Bożej, której piętnastowieczny Obraz znany jest 
w  Topolnie od XVI w. W k-le założono Bractwo Rozancowe ok. 1684 r.

Tytułem próby paulini obsługiwali k-ł w  Niewieścime. Konw. 
skasowano w 1818 r. dekretem rządu pruskiego z pozostawieniem na 
probostwie o. Chr. Trafarskiego. Gmach klasztorny rozebrano w końcu 
XIX w . 78

UCHANIE, pow. Hrubieszów, woj. Lublin.
Rezydencja. Paulinów sprowadził w 1484 r. Paweł Jasieński, kaszt, 

sandomierski wraz z żoną Katarzyną, oddając im k-ł pod wezw. Wniebo­
wzięcia NM Panny i fundusz 20 grzywien rocznie w  ziemi bełskiej. Po 
zniszczeniu k-ła przez Tatarów w 1544 r. paulini opuścili Uchanie 
i zrzekli się doń p raw a74.

WARSZAWA
1 . K o n w e n t  Ś w .  D u c h a .  Pierwsze akta fundacyjne pochodzą 

z 1642 r., gdy paulini otrzymali zapis na dobrach Żurawice, a w 1645 
Ttamienicę Staniewiczów. Do Warszawy sprowadził ich Samuel Lipski

72 W. F a b i s z :  K ronika dekanalna kęp ińska , Wrocław 1855 s. 183; 
por bibliogr. Wieruszowa, zwłaszcza poz. B a r e ł y :  Z przeszłosci... 
W ieruszowa  oraz Ks. J. N o w a c k i :  Archidiecezja Poznanska w  gra­
nicach historycznych i je j ustrój, t. 2 Poznań 1964 s. 501. „  , .

73 Ks C z a p i e w s k i :  Erekcja kościoła parafialnego w  Topolnie  
z  r 1588 ' Wiad. Diec. Chełm.”, 1936 s. 353—357; C h o d y ń s k i :  Paulini, 
s  497—500- Ks. F a n k i d e j s k i: Obrazy Cudow ne i m iejsca w  dztesie)- 
szej dyeceźyi chełm ińskiej podług urzędow ych a k t kosctelnych i TOiejsco- 
wuch vodań  Pelplin 1880 s. 113—119; A. F r i d r i c h :  H istorye Cud. 
Obrazów, t l Kraków 190-3, s. 340-344; L. K i e d r o w s k i :  Cud=  
O braz M. B oskiej w  Topolnie, Toruń 1904; T. Z i o l k o w s k
d a w n y  klasztor OO. Paulinów  na Pom orzu  Za i Przeciw 1960 nr 43 .

AJG: akta konw. 1683—1803 (1565); akta prow 1687—1806 (1641), 
1702—1755 (1639); katalogi bibl. 1708—1753 (1638); dyplomy fund. z r. 1686

 ̂ 74 t .  M. S[o b i e s z c z a ń s k i]: K o ś c i ó ł  parafialny w  U chaniu i na
grobek U chańskich tam że, „Tyg. il.”, t. 7: 1871 n r 174 s- 2°4— , 
A  S t r a k o w s k i :  Kościół w  Uchaniach , „ W iad . D iec. L u b . 19o3
s  *213__215* KZSP t. 8 w o j. lu b .,  z 4 p o w . h ru b ie s z  s. 58 65 ll., b ib lio g r .

AJG: p rz y w ile j  fu n d . z 1484 (76), 1485 (27) i 1486 (79).



w 1658 r. dając małą posiadłość przy ul. Zakroczyńskiej. K-ł św n  u 
istniejący od 1388 r. otrzymali z inicjatywy Jana Kazimierza 22 \m r  
1661 r. i za aprobatą bpa Tolibowskiego w 1662 r. Fundacja przewin 
wała oprocz członków konw., jednego paulina jako penitencjarza w > 
legiacie sw. Jana, nadto przyjęcie kurateli szpitala św. Ducha i cmentar 
wraz z prawami parafialnym i i obowiązkiem wybudowania f ra g m e n t 
murów obronnych od ul. Podwale. Do pierwszych dotacji dołączyły s “  
w latach późniejszych liczne posiadłości, tak że już w  XVIII w na teren 
miasta paulini posiadali 16 posesji, kilka kamienic i dworów

Obecny k -ł wybudowany został w 1. 1707-17, prawdopodobnie wir 
planów J. Pioli i J. Bellotiego. Prace dekoracyjne wykonali: T. Czajkow 
ski i B. Bernatowicz rzeźbiarze, oraz M. Smuglewicz malarz. K onsekro' 
wany był 14 VIII 1729 r. przez bpa J. Tarło. Kl. zbudowany w 1. 1724— 
1778.

Przy k-le powstały: Archikonfraternia Literacka, istniejąca już od 
1579 do XVII w., Bractwo Pięciu Ran Jezusowych przeniesione tu z k-ła 
sw. Jana w 1687 r., Bractwo Opatrzności Boskiej, Bractwo Szkaplerza 
Sw. od 1830 r. Do r. 1802 przetrw ała tutaj tradycja urządzania m iste­
riów jasełkowych, jedyny przykład tego rodzaju w pracach duszpaster- 
stwa paulińskiego.

W konw. utrzymywano studia filozofii w  1. 1709—97 (?) oraz studium 
teologii dogmatycznej od 1762 r., jako filia studium krakowskiego. Od 
1817 r. studiowało tu taj przeciętnie czterech paulinów na Akademii Teo­
logicznej. Konwent cieszył się ciekawą tradycją kulturalną i naukową
o czym świadczyła duża biblioteka, uszczuplona przez S. B. Lindego 
w 1819 r. zaborem 1160 dzieł.

1786 r. przeor Anastazy Wargawski założył tu i uposażył w łasnym 
funduszem ochronkę dla 12 sierot.

W 1789 r. połowę kl. zajęło wojsko, w 1807 stworzono magazyn i ko­
szary wojsk francuskich. Wkrótce powrócił w  ręce paulinów, ale już 
w r. 1819 został skasowany z prawem pozostania jednego paulina jako 
kapelana. Został mm o. Wojnarowski. Kościół oddano najpierw  Bractwu 
niemieckiemu sw. Franciszka Ksawerego. W 1825—36 r. mieściło się w kl 
„ T ! o ? nU m  Duchowne> Przekształcone później w Akademię Teologiczną 
Od 1836 wprowadzono do kl. szkole powiatową i część gmachu oddano 
na mieszkanie świeckie.

w  1. 1815—19 paulini obsługiwali pojezuicki k-ł NMP Łaskawe! 
na Nowym Mieście.

w r. 1950 paulini powrócili do ruin dawnego konw., dokonując grun­
townej odbudowy k-ła i kl. ».

nr 97 ^ r g [ a z i ń s k i ] :  Dwa p rzy tu łk i w arszaw skie, „Wiek” 1907
s. 149- l m  w  r r„ ^ , r  c z - Kościo] y  W arszaw skie, Warszawa 1855 
‘ 1 n ’ * . O k u l i c k i .  Opowiadania o S tarej W arszawie W ar-

Warszawa 1925 Ssm j? ^  aT U * e r,b a c h: ^ r s z a w a  z 166 ilustracjam i, arszawa 1925 s. 8, 127, J. Ł u k a s z e w i c z :  Kościół i k l a s z t o r  X X
P aulm ow  w  W arszawie, w:  K ró tk i opis h i s t o r y c z n y k o Ł l ó w  w d a w -

2. K a p e l a n i a  K o ś c i o ł a  NM P a n n y  Ł a s k a w e j .
Kościół pojezuicki przy ul. Świętojańskiej dany paulinom w 1815 r., 

z obowiązkiem kuratora miejscowego Bractwa Bennonitów. W 1819 r. ra ­
zem z kasatą konw. św. Ducha, paulini musieli opuścić i ten kościół, od­
dając go w zarząd katedry św. J a n a 76.

WĄSOSZ — por. Brzeźnica.
WIELGIE, pow. Lipno, woj. Bydgoszcz. # .
Rezydencja. Wieś Wielgie i Woźniki otrzymane z zapisu ks^M ikołaja 

Wielickiego dziekana bytomskiego i koziegłowskiego z 29 X 192b . 
Przyjęcie nastąpiło w dn. 1 I 1634 r. jako własność prowincji pod ku ra­
telą przeora jasnogórskiego, później zaś b r d o w s k i e g o .  Po kilku latach 
fundację sprzedano i w 1659 r. kupiono za mą ->  w. Białą K. <~zęsi 
chow y77.

WIELGOMŁYNY, pow. Radomsko, woj. Łodz.
Konwent. K-ł parafialny z prawem patronatu oraz kl. dane paulinom 

przez kanclerza Jana, jego żonę Dorotę i ks. Jakuba Komecpols lego 
w  1468 r. F u n d a c j a  potwierdzona została w 1476 r.

K -ł pod wezw. św. Stanisława bpa, zbudowany ok. 1466 r., przebu­
dowany prawdopodobnie w XVI w., restaurowany wraz z dobudową 
kaplicy św. Anny w 1717 r. i św. Pawła Pustelnika w 1726. Kl. dla 7 za­
konników zbudowany w XV w. przebudowany w 1637 r. i w  1. 1643—45.

Przy k-le założono Bractwo Różańcowe 6 XI 1616 i Aniołow Strozow
8 V 1635.

Konw był siedzibą prowincjała o. Wawrzyńca Olkowskiego (1807 
10) i wizytatora gen. o. Jana Gołkowskiego (1818- 25). Konw. utrzymywał 
szkołę paraf dla chłopców, zbudowaną w 1642 r. Posiadał piękną biblio­
tekę, uszczuploną przez S. B. Lindego w 1819 r. o 600 pozycji. Oprócz

nej diec. poznańskiej, Poznań 1863 t. 3 s. 96—101; Ks. A. P i e s z y ^ n s k i .  
D zieje A kadem ii D uchow nej W arszaw skiej, Warszawa 1907 iq?4  
A. W e i n e r t :  P opauliński kościół w  W arszawie, „Gaz W a rs z ,  1854 
n r 133' Kościół popauliński św. Ducha w  W arszawie, „Tyg. II. , 18 
nr 234 s. 103_105; Ilustrow any przew odnik po W arszawie w raz z treścio­
w y m  opisem  okolic m iasta, Warszawa 1893 s. 103 105- nnfi7V

AJG: Kopiariusz dokum. 1793 (1010), akta konw. 16(9-1834 (1567), 
1723-1724 (1566); akta prow. 1674-1828 (1643); 1703-1755 (16451) 1706- 
1839 (1644)‘ akta o w. Sadkowicach, Słupcze, Swiejki i innych 1J22  ̂ 1732 
(1645V zapisy dóbr w Sadkowicach 1696—1730 (1568), 1722 1732 (1645), 
ksieea rachunk. 1707—1727 (468), 1724—1728 (471), inwentarze zakrystii, 
bibl. itp. 1676—1721 (469), 1679—1834) (1567) 1723—1724 (1566), 1676 1721
(469), 1711 (1012), 1716 (1011); inwentarz willi pawłowickiej 1718 
n f?4oV akta nrocesu o. Fortuńskiego 1819—1821 (573).

76' Ks W M a l e j :  Ł askam i słynące obrazy N. M aryi Panny w  ar - 
d ie c e z fw a r s z a w s k ie j, „Wiad; Archidiec.
ciołu W arszaw y w  odbudow ie, Warszawa 1956 s. 11 12 VnK1 _ -i* 
Najśw . M aryi Panny Ł askaw ej [OO. Jezuitów] w  W arszawie, 1951 s. 
(powiel.), Bibl. „Bobolanum”.

77 c h o d y ń s k i :  Paulini, s. 511.

™k? h T d Wy S 517'pa»S!»ti)s. 4»*-489; T e n ż e :  Wie.5om l»»„, C«-



tego istniał tu szpital dla ubogich, założony przez wizytatora gen. o G ł 
kowskiego w 1818 r. '

W 1796 r. dekretem rządu pruskiego zabrano konwentowi dobra 
ziemskie z wyjątkiem proboszczowskich. W 1819 r. został skasowań 
przez abpa F. Malczewskiego, wznowiony jednak w  1823 r. przez abpa 
Hołowczyca na mocy bulli Piusa VII z 16 II 1820 r. Prawa duszpasterskie 
wrócono dopiero 16 III 1825 r. z zastrzeżeniem, że członkami domu będą 
tylko emeryci z Jasnej Góry. Powtórnie skasowany dekretem carskim 
w 1864 r. Przez dwa lata pozostawali tu jeszcze paulińscy emeryci, bo­
wiem w r. 1866 zostali usunięci.

Do parafii wielgomłyńskiej należały: k -ł w Sokolej Górze, rozebrany 
w  1642 r., kaplica w Krzętowie, Bogusławowie i przejściowo k-ł paraf 
w Niedośpielinie oraz wsie: Borowiec, Kruszyna, Krzętów Myśliczów 
Prawkowice, Rogi, Sokola Góra, Trzebca, Wielgomłyny i Zalesie™ ’

WIELUŃ, woj. Łódź.
Konwent. K-ł szpitalny pod wezw. św. Mikołaja dany paulinom przez 

Wł. Opolczyka w 1388 r. Akt fundacyjny ponowił Wł. Jagiełło w 1393 r . 
K-ł zbudowany został w 1380, przebudowany w 1630 i 1893 r.

W 1. 1785—88, 1807—14 był siedzibą wizytatora gen. o. Chryzostoma 
Lubojenskiego. Miejcowi paulini obsługiwali k-ł paraf. w  Dzietrzni- 
kach oraz kaplicę w Gaszynie.

Konw. skasowany został w 1819 r. i przekazany bernardynkom w dn 
1 VIII 1819 r . 79.

talogus eccl. dioec. Vladislav. pro a. 1880, s. 102—104: T e n ż e -  W ielao- 
“i?* *osc™ła, (maszyn), AJG: III 114; F i j a ł e k :  Zbiór, s. pas- 

inTc ?  a i  r  0 w  s k i : T ry p ty k  w łocław ski, „Aten. kapł ” R 38-
P n L i n 5 % m ~ T ; S- T ° m k o w i c z :  Z w ycieczki do K rólestw a
Polskiego, Spraw. Kom. do bad. dziej. szt. w  Pol.”, t. 8: 1912 s 146_157

JG: akta konw- 145?—1787 (1575), 1468—1875 (1574) 1480—186'< n<576>‘ 
6 0 6 - 855 (1577), 1640-1842 (1573); akta prow. 1832-1864 (1649) 843

!?n,5 S J ® 81- 1859 (1651): ksi^ a rachunk. 1811 (512) in w e n ta ^  
A nn i .+ i  1719—1801 (1647); zobowiązania mszalne 1848—1867 (584).
AiJC. akta fundacyjne, inwentarzowe, kontraktów itp 1457_1854-

akta konsyst. piotrkowsk. i inne 1770—1879.
A D W : a k ta  fu n d a c y jn e ,  p rz y w ile je  i d e k r e ty  1462— 1721 (182)* a k ta  

konw. 1722—1767 (183); kopiariusz dokument., kronika inwentarze itn
1828’ (185)’ 1797’ 1829 (184); kSięga rozporządzeń WZ§L k-ia i konw. 1759—
,,.i “  Pfzywileje dziesięcin dla kl. z l i  III 1501, akt off. ks. 2 k. I5b
vol 26’ 34 26 34 V0L 25; Z 25 111 1512; tamże k ‘ 95b

AGAD Warszawa: przywileje dziesięciny z Niesułkowa 1468 (1934) 
oraz akta czynszu z Prawkowic i Sokolej Góry 1502 (1941)

”  C h ° d y ńPs k i :  Paulini, s. 473-5; F i j a ł e k :  Zbiór, s. passim; 
KZSP, t. 2 woj. Łodz. z 12 pow. wielun, s. 21—22 i il.; Ks. W P a t y k i e ­
w i c z :  M ateriały do dziejów  m iasta W ielunia, Spraw, z Czyn Wvd TN 
KUL, 1958 n r 7 s. 31—34. '

AJG: kronika 1764—1801 (477); akta konw. 1605—1869 (1579) 1587_
1704 (1023); akta prow. 1702—1815 (1652), 1687—1849 (1653), akta willi

WIERCISZÓW k. Pińczowa, woj. Kielce.
Probostwo wraz z k-łem znane w XIV w. przyłączył w 1449 r. kard. 

Zbigniew Oleśnicki do probostwa ->  pińczowskiego oddając go kurateli 
paulinom Po usunięciu ich z Pińczowa w 1551 r. tu taj zamieszkali, 
spełniając prace duszpasterskie do 1586 r. tj. do czasu gdy wrócono 
wszystkie prawa katolikom pińczowskim. Z nieco późniejszego okresu 
pochodziła mała kaplica pod wezw. św. Ducha. W latach późniejszych 
ślady k-ła i kaplicy zostały zatarte przez rozbudowę m ias ta80.

WIERUSZÓW, woj. Łódź.
Konwent. Paulinów sprowadził Bernard Wierusz Kowalski w 1401 r„ 

K-ł pod wezw. św. Ducha i Nawiedzenia NMPanny zbudował o. Kon- 
stanty Jaroszowski w  1. 1676—1680. Przy k-le założono Bractwa: Rozan- 
cowe w 1628 r., Aniołów Stróżów w 1643 r ,  Szkaplerza św. w 1685 r.
i Pięciu Ran Jezusowych w 1701 r.

W konw. mieścił się przejściowo nowicjat prowincji w 1771 r. oraz 
siedziba wizytatorów gen. o. Sebastiana Wichlińskiego (1788—1795) 
i o. M arcina Jasińskiego (1795—1801). Od 1800 r. konw. prowadził zało­
żoną przez siebie szkołę. Członkowie podtrzymywali także zwyczaj gło­
szenia rekolekcji i misji na terenie ówczesnego dekanatu.

Po pożarze k-ła paraf, w 1806 r. paulini udzielili w  murach konwentu 
zakwaterowania tamtejszemu proboszczowi, w k-le odprawiali parafialne 
nabożeństwa, a w 1819 r. przyjęli na siebie obowiązki duszpasterskie 
i parafialne. Wg niektórych przekazów paulini obsługiwali: k-ły szpi­
talny św. Jana z r. 1714, śś. Rocha, Sebastiana i Rozalii z 1720 r., kaplice: 
św. Mikołaja i św. Katarzyny z 1765 r. w — Świbie oraz prawdopodobnie 
k-ł Nawiedzenia NMPanny w Zytniowie.

Decyzją rządu pruskiego z 1796 r. zabrano wszystkie dobra ziemskie, 
konw. zaś skasowano w  1864 r. mocą ukazu carskiego. W lutym  1865 r. 
dokonano licytacji sprzętów i biblioteki paulińskiej na rzecz skarbu pań­
stwa 81.

w Dzietrznikach 1726—1728 (1578); inwentarze bibl. 1711 (710), 1770—1791
(470); księga mszalna 1806—1817 (467). . ,

Omówienie źródeł archiwalnych por. także: P a t y k i e w i c z .  M a­
teria ły do dziejów  diecezji częstochow skiej, „Częstoch. Wiad. Diec. , 1957
s. 433; 1958 s. 413.

so Bibliografia i źródła por. konw. Pińczowski.
81 Ks S B a r e ł a :  Z przeszłości kościelnej Starego i Nowego W ier­

szowa, (maszyn.); C h o d y ń s k i :  W ieruszów  Catalogus eccl dioec Vla- 
dislav. pro a. 1878. s. 96—99; T e n ż e :  Paulini, s. 475 6, L. K o c  y. 
Dzieje m iasta W ieruszowa, Poznań 1930; Ks. W. P a t y k l e w i cz :  
Archidiakonat W ieluński, „Częst. Wiad. Diec.” 1958 s

AJG: akt konw. 1645—1865 (1582), 1695—1861 (1581), 1716—1859 (1530), 
akta konw. i w. Cieciułowa 1533-1723 (1584), akta w 155 4 -
1706 (1583); akta prow. 1647—1861 (1656), 1708—1841 (1655), 1708 1861
(1657); 1824—1846 (1030); księga wizytacji, wnioski kapituł itp. 1774 179& 
(2672)* księga rachunk. 1716—1717 (1654). #

Omówienie źródeł archiw. por. P a t y k i e w i c z :  A rchid iakonat,
jw.



WIEWIEC, n. W artą, pow. Pajęczno, woj. Łódź. 
lerwsza adm inistratura ziemska konw jasnogórskiego h , 

nabytych w p i e r w e j  pol. XVI p osiadala
kapelanem , będącym jednocześnie ekonomem d ó b r82 

WILNO. ‘
Konwent. Paulini sprowadzeni zostali w  1717 r. przez Michała Kaź­

m ierza Kotła, podskarbiego wielkiego, który dał im dwie kamienice przy
Alek alTH ° T  . P o t w i e r d z e n l a  aktu fundacyjnego dopełnił Kazimierz 
A leksander Pociej woj. witebski, dając im sumę 10 000 złp. na budowę
kl przy ul. Niemierzyckiej. Po rychłej śmierci fundatora ekonom konw
z ram ienia przeora włodawskiego, borykał się z poważnymi trudnościami

k l c o t T T  Y 729 P1? 15011™ 31 on nawet funduszy innemukl., co leżało zresztą w  interesie synów fundatora. W latach czterdzie
stych XVIII w. zdołano doprowadzić do W a  budowę k-ła  wg p T a n ^

t3k 28 V -  1756 kronlkarz w ^ z ia ł wszędzie wzorowy porządek 
Ok. 1786 r. giną ślady istnienia konw. Ks. Kurczewski jako przyczynę 
opuszczenia placówki uważa brak  wystarczających funduszy. O stanie 
taktycznym  tej sprawy nic bliższego nie można powiedzieć 83. 

WŁODAWA, woj. Lublin.
. Konwf n t- Paulinów  sprowadził Ludwik Pociej, hetm. w. litewski 
i woj. wileński. W r. 1698 ufundow ał rezydencję na miejscu zboru kal­
wińskiego, w  r. 1711 wybudował kl., a w  dn. 25 VIII 1718 r  uroczyście 
w prowadził zakonników w posiadanie. K-ł pod wezw. św. Ludwika 
w ybudowany został w 1. 1741-80 wg planów Fontany, ozdobiony m a­
lowidłam i przez br. Ant. Dobrzeniewskiego w 1. 1784—85 konsekrowany
20 V III 1786 r. J

W dn. l  VII 1717 r. do k -ła  przyłączono obowiązki parafialne oraz 
przyw ileje fary  włodawskiej. Przy k-le  założono Bractwo św. Trójcy, 
oraz utrzym ywano szpital dla miejscowej ludności, zniszczony ok. 1841 r.

Od r. 1739 konw. utrzym yw ał cegielnię, która po pożarze m iasta 
w  1776 r. oddała mu nieocenione usługi.

Przeor włodawski m iał kuratelę nad budującym i się domami w Wil­
nie, Krzeszowie i Lublinie.

W r. 1797 dekretem  rządu carskiego zabrano dobra ziemskie, 
a w  1864 r. konw. skasowano. W niedługim czasie rozkradziono bibliotekę.

Do parafii włodawskiej należały: w. Dudek, Hollendry, Judzawa, 
Kaplonosy, Komarówka, Konstantynów, Koralówka, Krasówka, Lubień,

82 Akta k -ła  1690 (513); inw entarze 1637—1721 (418), 1647—1658 (712):
kopianusz 1526—1629 (413); księga rachunk. 1783—1788 (407) 1786_1798
(444): akta procesowe 1798—1801 (891), 1800—1803 (889), 1800—1806 (890) 

J. K u r c z e w s  k i :  B isku p stw o  W ileńsk ie , Wilno 1912 s. 262.
AJG: I. P o k o r s k i :  F undatio  V ilnensis, w: L iber M iracul. (2174) 

s. 118, (915) s. 75; akta rezydencji 1717—1744 (1585), akta prow. 1670—1729
(1658); APP t. 7 (537) s. 58, 391, 611, 804, 858, 1031: t. 9 (745) s. 176—178: 
t. 11 (540) s. 22.

Orchówek, Przyborów, Różanka, Selachy, Sukno, Szuminka, Stawki, 
Wyryki, Żuków oraz folwarki: Adampól, Dobrapól, Połód i Sukno84.

WROCŁAW Byczyna.
ZAGÓRZE, pow. Kłobuck, woj. Katowice.
Rezydencja. Kaplica na terenie starostwa i parafii _> Kłobuck, 

obsługiwana przez paulinów jasnogórskich. Występowała już w drugiej 
poł. XVII w. W niej to 20 X 1680 bp M. Oborski pokonsekrował ołtarz85.

ZALESZCZYKI _> Jazłowiec.
ŻABIENIEC, pow. Kłobuck, woj. Katowice.
Kapelania. Dawniej zwana Białą Dolną w. konw. jasnogórskiego. 

Ok. 1640 r. prow. o. Andrzej Gołdonowski zbudował tutaj mały k-łek 
z kamienia wapiennego pod wezw. św. Marii Magdaleny, po czym sam 
poświęcił go 27 X 1643 r. Jurysdykcyjnie podlegał k-łowi parafialnemu 
w _> B iałej86.

ŻARKI, pow. Myszków, woj. Katowice.
1. P r o b o s t w o  śś. S z y m o n a  i T a d e u s z a .
K-ł zbudowany przez Marcina Myszkowskiego w 1522 r. spłonął 

w 1702 r., wkrótce jednak odbudowany i konsekrowany 2 XII 1746 r., 
resturowany powtórnie w 1811 i przebudowany w 1846 r. wg planów 
H. Marconiego. Budynek probostwa zbudowany w 1787 r. Parafię oddano 
paulinom, łącząc ją z sąsiednim k-łem konw. w Leśniowie, dzisiejszej 
dzielnicy miasteczka Żarek, w dniu 30 IX 1717 r., na co wyraziła zgodę 
Stolica Ap. bullą z 5 II 1723 r.

W okresie przyjęcia probostwa istniało Bractwo św. Anny, założone 
w 1619 r. Paulini założyli nadto Bractwo Miłosierdzia w 1786 r.

W 1772 r. ks. Wojciech Jędrzejkiewicz zbudował tutaj szpital, dozo­
rowany później przez paulinów. Pod jurysdykcję proboszcza podlegał 
także zniszczony k-ł św. Stanisława, kaplica półpubliczna w Jaworzniku, 
oraz kaplica św. Barbary przy szpitalu.

Konw. leśniowski w Żarkach i prepozytura żarecka stanowiły sie­
dzibę ostatniego wizytatora gen. zak. sprzed kasaty w 1864 r., o. Ma­

84 C h o d y ń s k i :  Paulini, s. 513—516; F. M. S o b i e s z c za  ń s k i: 
Kościół parafialny we W łodaw ie , „Tyg. II.”, t. 7: 1871 s. 20—21; H. S o- 
b i e s z c z u k :  M alowidła ścienne w  kościele popaulińskim  we W łoda­
wie, „Roczn. Hum. KUL” t. 6: 1957 z. 4 s. 271—281; A. W i e n i a w s k i :  
W łodawa i P.óżanka, „Bibl. Warsz.”, t. 3: 1860 s. 453—465.

AJG: akta konw. 1810—1850 (1586), akta prow. 1711—1863 (1660), 
1700—1863 (1661), 1748—1843 (596); akta prow. i wizyt. gen. 1841—1847 
(601); księga rachunk. 1739—1777 (514); 1825—1830 (507); inwentarz 1753
(1659). I. P o k o r s k i :  Fundatio V lodaviensisf w: Liber M iracul., (217) 
s. 108 il. s. 107.

Archiwum miejscowe: 48 rkps; księgi urodź, od 1794, zaślubionycn 
od 1794, zmarłych od 1797 r.

Archiwum Seminarium Duch. w Lublinie: Ordinationes ... capituh  
gen. prov. et visit. 1702—1767 (VII 6); akta luźne (VII 4, 5).

85 AJG: APP t. 5 (535) s. 137. Por. źródła Kłobucka.
86 KZSP, t. 6, woj. kat., z. 7 pow. kłob., s. 42—3.
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teusza Kneflińskiego, zmarłego 4 XII 1884 r. na stanowisku proboszcza 
żareckiego87.

2. K o n w e n t  l e ś n i o w s k i .
K -ł niegdyś parafialny pod wezw. Nawiedzenia NMPanny. Miejsce 

znane z łask Cudownej Figury M. Bożej, koronowanej w dn. 13 VIII 
1967 r. przez kard. S. Wyszyńskiego, kard. K. Wojtyłę i bpa S. Barełę. 
Paulinów sprowadził Józef z Kurozwęk Męciński, kaszt, bracławski 
w 1706 r.

K-ł zbudowany w 1559 r. kosztem Jana z Pilicy Korycińskiego, kaszt, 
oświęcimskiego, restaurowany w 1700 r., przebudowany w 1791 i 1948 r. 
Kl. zbudowany wg proj. Guzikowskiego w 1. 1755—61, przebudowany 
w 1791 i 1936—38 r. W 1717 r. konw. otrzymał prawo patronatu dla k-ła 
leśniowskiego i _> żareckiego, połączonych unią z siedzibą probostwa 
w konw. tutejszym. Do k-ła oprócz kaplic położonych w m. _> Żarkach 
należała kaplica św. Jana Nepomucena z 1755 r. oraz kaplica przy źródle 
z 1730 r. Do parafii leśniowskiej od 1836 r. należały następujące wsie: 
Jaroszów, Leśniów, Nowa Wieś k. Koziegłówek, Przewodziszowice, Za­
wadzka i m. Żarki.

Członkowie tutejszego konw. podejmowali się kilku prac parafial­
nych oraz kapelanii i tak np.: o. Gordian Franke w Gołonogu, o. Gabriel 
Łabowski w Czeladzi, o. Tyburcy Perelski w Dąbrowie Górniczej i kilku 
innych np. w Zrębicach.

Konw. leśniowski skasowano w 1864 r. mocą dekretu carskiego. Na 
stanowisku proboszcza pozostał b. wizytator gen. o. Knefliński wraz 
z wikariuszem o. Ubaldem Porosiem. Z chwilą śmierci tego ostatniego 
w dn. 21 III 1871 r. k-łem leśniowskim zarządzał o. Knefliński, ale już 
od 28 V 1872 r. jego adm inistratorem  mianowany został ks. Konstanty 
Wojciechowski z Irządz. Paulini powrócili do kl. leśniowskiego za pie­
niężnym wykupem na rzecz b. adm inistratora ks. Witka w dniu 21 VII 
1936 r. W 1. 1937 do 1960 utrzymywano tutaj nowicjat zakonu88.

* i8.7 Joa e:. Piotr S te inke ler  „Tyg. H ”, t. 1: 1859 nr 7 s. 51, 3
i ii., Ks. S. U f n i a r s k i :  Coś niecoś o Żarkach , „Niedziela” 1938 
s. 41—2, 53—4; T e n ż e :  M onografia parafii żareckiej, „Niedziela” 1939 
s. 229, 258, 300, 319, 329, 396, 409, 421, 433; T e n ż e :  Dzieje Parafii Żarec­
k ie j (maszyn.) AJG: III 36; F. M. S o b i e s z c z a ń s k i :  Kościół w  Ż ar­
kach , „Tyg. II.” t. 11: 1865 nr 282 s. 60 i ii.; Ks. J. W i ś n i e w s k i -  
Ż arki, w: Diecezja częstochowska opis kościołów  ... w  dekanatach ża- 
reckim . M arjówka 1936 s. 481—507; KZSP, t. 6 woj. kat., z. 9 pow. myszk., 
s. 28—33 i il.

AMK: akta wizytacji parafii 1723—1864.
Archiwum paraf.: księga metryk od 1696, zaślubionych 1718—1807

i zmarłych od 1696.
AJG: por. archiwalia Żarki-Leśniów.
88 B. H. C z e r w i e ń  ZP: Z dziejów  ku ltu  M atki Boskiej w  Leśnio- 

w ie , (maszyn.); tamże bibliogr.; Ks. S. U f n i a r s k i :  L eśn iów , „Sł. 
powsz.”, 1953 nr 173 s. 11; Ks. J. W i ś n i e w s k i :  Leśniów  w: Diecezja  
C zęstochow ska..., Marjówka 1936 s. 507—539; KZSP, t. 6 woj kat. z 9 
pow. myszk., s. 12—15 i il.

ZAKOŃCZENIE

Krótkim omówieniem poszczególnych domów zamknąłem rejestr sta­
nu liczebnego polskiej prowincji paulinów. Nie ukrywam wcale tru d ­
ności, z jakimi spotkałem się przy ustalaniu związków z paulinami w ta ­
kich miejscowościach jak: Biedrzykowice i Bydłow a89, ->  Cięciułów, 

Danków, _> Maluszyn, Poczesna k. Częstochowy90, Łopuszno91, P a­
jęczno 92, ->  Sienno, W łodowice93, Sosnowiec 94 i inne.

N ie z a le ż n ie  od  ty c h  b liż e j n ie z n a n y c h  p la c ó w e k , s t a n  fa k ty c z n y  p r o ­
w in c ji  m o ż n a  p rz e d s ta w ić  n a s tę p u ją c o :

Ilość
konwenty z kościołami parafialnym i lub samoistne . 24 
rezydencje z obowiazkami duszpastestwa parafial-

7
n e g o .................................................................................................................

rezydencje bez obowiązków duszpasterstwa para­
fialnego .......................................................................................14

znane k a p e la n ie ...................................................................4
znane kościoły, obsługiwane przez paulinów w dobrach

d z i e d z i c z n y c h ..........................................................................................................3
niedoszłe placówki lub wkrótce opuszczone . . . 16
niewyjaśnione p la c ó w k i................................. ......  « • • 9_________

R a z e m :  77 placówek

Stan aktualny prowincji obejmuje 8 konwentów i jedną rezydencję, 
w  czym 4 placówki posiadają obowiązki duszpasterstwa parafialnego, 
pozostałe nie miały ich nigdy, albo też zrezygnowano z nich (Kraków).

Cyfra powyższa, obejmująca placówki dawne, może mieć tendencje 
obniżenia lub też i wzrostu, zwłaszcza gdy chodzi o ustalenie charakteru 
domu i spełnianych tam funkcji. Dalsze poszukiwania i studia powiększą

AJG: kronika konw. 1522—1796 (478); akta konw. w Leśniowie i Żar­
kach 1595—1855 (1551); akta prow. 1707—1862 (1625—6) inkorporacja pa­
rafii żareckiej z kośc. leśniowskim 1723—1725 (483); księga listów past. 
1713—1780 (480); opisanie k-ła żareckiego i leśniowskiego (1825—1836 
<1549); regestr budowy kl. 1745—1769 (482), księga rachunk. 1707—1716 
<486); person, o. Cichockiego 1822—1824 (1550); I. P o k o r s k i :  Fundatio  
L eśnioviensis, w: Liber Miracul. (2174) s. 110 i il. 109.

89 Por. hasło: Beszowa.
90 Catalogus dioec. V ladislav. pro a. 1879, s. 74.
91 APP t. 13, AJG 542 s. 261.
92 Miasto w zasięgu starostwa brzeźnickiego, do paulinów należało 

od 1718 r. Popularna literatura przyjmuje udział paulinów w zarządzie 
kościołem już w XVII w., na co brak jednak dowodów. Por. Księga pam. 
M aryańska, Lwów — Warszawa 1905 t. 2 s. 30; oraz D zieje pajęczańskiego  
kościoła, „Nowy N urt” 1959 nr 33 s. 4.

93 Prawdopodobnie kapelania w pałacu rodziny Męcińskich.
94 Niewyjaśniona bliżej placówka paulinów przy k-le paraf. Wniebo­

wzięcia M. B., zniesiona ok. 1863 r. Por. Katalog kościołów i duchow ień­
stw a  diec. częstochow skiej za r. 1968. Częstochowa 1968 s. 235.



niewątpliw ie liczbę domów rezydencjalnych i kapelańskich. Pozwolą 
przy tym ustalić wiele nazwisk paulińskich fundatorów i budowniczych 
kościołów oraz obiektów użyteczności publicznej.

Na koniec chcę się usprawiedliwić, że świadomie najm niej miejsca 
poświęciłem czasom współczesnym, mimo że ogrom faktów znanych już 
z autopsji narzucał wiele m ateriału, w świetle którego można byłoby 
oceniać prężność współczesnego zakonu i jego rozwój. Pisać o tym w do­
bie krystalizacji i soborowej odnowy nie jest rzeczą łatwą. Historycy 
zajmą się kiedyś tym okresem, ocenią zamiary i ducha odnowy oraz w y­
ciągną niewątpliw ie wnioski z działalności prowincji w ciągu sześciu 
wieków jej istnienia.

s . MAŁGORZATA SZMIDT SŁ. M.

UWAGI NA TEMAT HISTORII O CHWALEBNYM 
ZMARTWYCHWSTANIU PAŃSKIM 

MIKOŁAJA Z WILKOWIECKA

Jedynym zachowanym w całości dramatem religijnym z XVI 
wieku jest Historia o chwalebnym  Zm artwychwstaniu Pańskim. 
Nie pozbawiona walorów artystycznych stanowi najcenniejszą po­
zycję polskiej literatury dramatycznej tego okresu Zwano ją krot­
ko Dialogiem Częstochowskim  albo Misterium Częstochowskim, 
rozumiejąc przez to jedno i to samo misterium paschalne Mikołaja 
z Wilkowiecka, przełożonego Ojców Paulinów w Krakowie na 
Skałce, później prowincjała zakonu w Częstochowie .

Historia o chwalebnym  Zm artwychwstaniu Pańskim  została 
skomponowana z fragmentów Ewangelii przeplatanych tekstami 
liturgicznymi, pieśniami kościelnymi i tekstem poetyckim autora, 
który tak dobierał i koordynował podania ewangeliczne, by całosc

i Mikołai z Wilkowiecka, albo Wilkowiecko, był cenionym kazno-

Ą iitwS SS"» ” 5 .
s°l 110—m f o r a z  M ikołaj T w ilk o w ie c k a  iJ e g o '

Zm a Z l ^ s t S r P a ń ^ r n .  Wydał S W i n-d
1 qq*3* t t  p w a ń s k i '  D ram aty Staropolskie. Antologia, W arszawa łysa,
i o ’ v n  Podstawa obydwu edycji jest unikat Biblioteki Kornic-

nie znalazły się żadne dowody, które mógł} y P
Mikołaja z Wilkowiecka.


